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Lietuvos nepriklausomybes kelias 1966 metų eigoje
Kiek tarptautinis klimatas laike Lietuvos laisvės reikalų 
tyloje; kiek ir kas laužė tylos sąmokslų.

Dvi valstybinės šventės: va
sario 12 atšvęstas A. Lincol- 
no 158 gimtadienis, v a - 
sario 16 švenčiama Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 49 
metų sukaktis. Prezidentas L. 
Johnsonas Lincolno gimtadie
nio sukakties kalboje kreipė 
dėmesį į žmogiškosios ir rasi
nės laisvės kelią Amerikoje. Va
sario 16 diena lietuviam tu
ri reikšti apyskaitą dėl žygių

ŽIŪRINT J LIETUVIUS: be - 
kompromisinė kova ir kompro
misų ieškojimas

Tarp lietuvių aiškiau nei 
anksčiau rodėsi dvejopi keliai 
Lietuvos laisvės link. Vienas — 
bekompromisinė kova už Lietu? 
vos nepriklausomybę prieš oku
pantą ir jo okupacinę valdžią. 
Šiuo keliu ir buvo laimėta mi
nėtoji Senato rezoliucija. Jei

Katras kelias tikslingesnis — 
katras veda į tylos laužymą, 
katras į jos įtvirtinimą; katras 
stiprina kovą dėl nepriklauso
mybės, katras stiprina kapitu
liacijos nuotaikas; katras ir 
kiek stiprina tautos pastangas 
atsipalaiduoti nuo Maskvos, 
kiek Maskvos įteisinimą bei pri
pažinimą — klausimai virto 
kontraversiniais. Reikėjo dra
matinės įtampos Vlike, kad iš-

LIETUVIAI!

Prisimindamas ir brangindamas lietuvių pastangas, — dėtas 
prieš penkiasdešimt metų Vilniuje, New Yorke, Petrapilyje, Loza
noje, Voroneže ir kitur, kad būtų sutelktos visos tautos jėgos 
išsilaisvinti iš ilgos ir klaikios caristinės Rusijos okupacijos ir at
statyti nepriklausomą Lietuvos valstybę, — VYRIAUSIAS LIETU
VOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS sveikina visus lietuvius paverg
toje tėvynėje, Sibiro tremtyje bei išeivijoje ir kviečia pasistiprinti 
ano meto ryžto, žygių ir aukų pavyzdžiais ir suaktyvinti laisvini
mo kovą sovietinei okupacijai pašalinti ir nepriklausomos Lietu
vos respublikos suvereninių teisių vykdymui atstatyti.

Lietuvos valstybės atstatymo 50 sukaktuvinių metų išvaka
rėse Vyriausias Lietuvos išlaisvinimo komitetas pareiškia, kad jo 
besąlyginis įstatymas yra — laisva, nepriklausoma, demokratinė 
Lietuva. To siekdamas, 1967 metais ryžtasi:

1) įprasminti Lietuvos valstybingumo sąvoką visose lietuvių

Dear Mr. Charge (/’Affaires:
On the occasion of the forty-ninth anniversary of Lithua

nia’s independence, I extend to you the best wishes of the 
Government and people of the United States.

United States support of the Lithuanian people’s just 1 
aspirations for freedom and independence is reflected clearly 1 
in our refusal to recognize the forcible incorporation of your J 
country into the Soviet Union and in the warm sympathy J 
manifested by .the American people in the Lithuanian cause.

In continuing to look resolutely toward a free and in
dependent existence, the Lithuanian People both here and 
abroad have established a firm foundation for the hope of 
free men everywhere that the goal of Lithuanian national 
self-determination will ultimately be realized.

Mr. Joseph Kajeckas
Charge d’Affaires ad interim 
of the Legation of Lithuania, 
2622 16th Street, N.W.,

I Washington, D.C. 20009

Sincerely yours,
Dean Rusk

valstybinei laisvei atgauti: kas 
per metus buvo padaryta, kas 
pralaimėta.

ŽIŪRINT J VYRIAUSYBĘ: dip
lomatinė tyla ir Senato balsas

Jei laisvės kelias priklauso 
nuo tarptautinės padėties ir mū
sų mokėjimo tą padėtį panau
doti Lietuvos laisvei, tai metų 
tarptautinė padėtis nebuvo pa
lanki. Europoje stiprėjo nuotai
kos status quo įtvirtinti ir ant 
jo statyti'naujus santykius tarp 
vakarų Europos ir komunis
tinių rytų. Lietuvos klausimas 
ten susilaukė tylos. Amerikos 
diplomatija tarptautinėje areno
je Lietuvos klausimu taip pat 
buvo tyli. Valstybės departa - 
mento rašte Paverg. Europos 
Seimo pirmin. St. Korbonskiui 
paskutiniai Amerikos diplomati
niai pareiškimai J. Tautose dėl 
Baltijos valstybių minimi iš 
1963 metų — po jų tarptauti
niame forume tyla. Tai nereiš
kia Amerikos vyriausybės pri
pažinimo Baltijos valstybių a- 
neksijai. Čia vyriausybės poli
tika panaši kaip dėl Vietnamo: 
nors dėl Vietnamo Amerikos ir 
Sovietų pozicijos skirtingos, bet 
Amerika siūlo šalia jų bendra
darbiauti kitais klausimais, sta
tyti “tiltus”. Skirtingos pozici
jos ir dėl Lietuvos. Pereiti me
tai nerodė, kad Amerikos vy
riausybė vardan tų “tiltų” būtų 
bet kuo nuo savo pozicijos dėl 
Lietuvos nuslydusi — išvengė 
bet kurių veiksmų, kurie reikš
tų de jure ar de facto Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą pri
pažinimą; taip pat nereiškė ve
to, kad Senatas pademonstruo
tų pozityviai savo nusistatymą, 
skelbdamas spalio 21 rezoliuci
jas už Baltijos valstybių klausi
mą Jungtinėse Tautose ir kituo
se tarptautiniuose formuose. ši 
rezoliucija yra labiausiai žymė-

metų veikimo pastangų įtampą 
ir laimėjimą tektų reikšti sim
boliu, metų žmogum, tai juo 
tektų laikyt visą lietuvių, kai
mynų, draugų amerikiečių vi
suomenę, kuri buvo susitelkusi 
apie L. Valiuko vadovaujamą 
rezoliucijų komitetą.

Nepriklausomybės kovos ke
lyje minėtina ir kita dalinė, 
partizaninė iniciatyva, ypačiai 
jaunimo — pvz. Jūratės Reis- 
gytės žygis, kuris buvo garsus 
šūktelėjimas prieš tylą, New 
Yorke naujai susikūręs Laisvės 
Žiburio radijas su kovinga lini
ja nepriklausomybės pozicijose, 
bylojąs lietuviam ir nelietu
viam; tarp lietuvių kovos dva
sią palaikė sukilimo 25 metų 
sukakties minėjimai, ypačiai li
teratūrinis indėlis, kaip kovų ir 
kančių liudininkas iš Lietuvos, 
“Neparašyti laiškai”.

Stipriau ėmė rodytis ir ant
ras kelias — tų, kurie "tiltų" 
statybos politiką siekė pritai
kyti Lietuvos plotui, laikydami 
santykiavimą su tauta tėvynėje 
pirminiu siekimu, nepriklauso
mybės siekimą atidedami į to
lesnį planą ar kai kurie net 
skelbdami, kad “nepriklausomy
bė nebūtina lietuvių tautai”. 
Nuo žodžių pereinant prie veiks
mų, lapkričio 19 demonstruo
tas dialogo mėginimas, kuriame 
vietoje tautos tebuvo Levas Vla
dimirovas.

aiškėtų, jog dialogo faktas iš
slydo už ribų, kurių laikosi val- 
tybės departamento politika 
Lietuvos klausimu; išslydo ir už 
ribų, kurios buvo sutartos ir 
formuluotos veiksnių konferen
cijoje Clevelande 1966 m. sau
sio 22.

Dvejopų kelių pasireiškimas 
galima laikyti ženklu, kad ko
va dėl laisvės yra perkelta ir į 
pačių lietuvių tarpą. Sausio mė
nesį veiksnių konferencija Vil
ko iniciatyva mėgino pozityvų 
žingsnį — susiderinti akivaiz
doje ateities uždavinių. Tos kon
ferencijos ir metų apyskaitos 
užsklandai žymėtinas betgi Alto 
pasinešimas — eiti separatiniu 
keliu.

tautos kartose, kad ir ateityje nestokotų laisvės kovotojų, kurie 
gintų Lietuvos tautinius ir valstybinius interesus;

2) sutelkti visas pajėgas į darnų laisvinimo darbą ir tuo būdu 
padidinti veiklos apimtį;

3. išplėsti susižinojimo priemones, kad laisvojo pasaulio įta
kingieji būtų pilnai ir tinkamai informuojami apie krašto padėtį 
ir kad visur Lietuvos byla.būtų gyva.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo komitetas kreipiasi į visus lais
vuosius lietuvius ir ragina juos šiais sukaktuvių ruošos metais, 
renkant aukas vasario 16 dienos minėjimų proga, būti dosnes
niais, kad Lietuvos laisvinimo darbas ir veiksnių sutartiniai už
simojimai galėtų būti sėkmingai vykdomi.

PAVERGTIEJI IR LAISVIEJI LIETUVIAI!
Vyriausias Lietuvos išlaisvinimo komitetas linki pavergtie

siem lietuviam stiprybės ir ištvermės kovoje su okupanto prie
spauda, o laisvuosius lietuvius kviečia visais būdais remti Lietu
vos laisvinimo darbus.

Tautos praeitis yra mūsų!
Tautos ateitis turi būti mūsų!

Vyriausias Lietuvos išlaisvinimo komitetas

PROCLAMATION
The anniversary of the independence of Lithuania is a day 

observed with deep feeling by many of our fellow citizens 
whose hopes we share.

During their brief period of independence, the people of 
Lithuania established and supported a progressive, enlighten
ed state based upon respect for the dignity of the individual 
and equality of opportunity for all.

Our association with Americans of Lithuanian origin has 
broadened our understanding. They are today among our 
most valued citizens.

It is fitting that we join them in commemorating the 
independence of the land of their forefathers.

Now, therefore, I, Nelson A. Rockefeller, Governor of 
the State of New York, do hereby proclaim February 16, 
1967, as Lithuanian Independence Day in New York State.

Given under my hand and the Privy Seal of the State at 
the Capitol in the City of Albany this thirty-first day of 
January in the year of our Lord one thousand nine hundred 
and sixty-seven.

(Signed) Nelson A. Rockefeller

Pradedame apie Piety Amerikos lietuviu 
kongresą, įvykusį Argentinos sostinėje

— Sovietai vengia nutraukti 
diplomatinius santykius su ko- 
mun. Kinija, nes jie tada ne
tektų geležinkelio ryšiam su š. 
Vietnamu.

— Vatikano valstybės pase- 
kretoris Agostino Casaroli va
sario 12 išvyko į Lenkiją.

.— Maskva ir šiemet uždrau
dė Marc Chagall paveikslų pa
rodą.

Pietų Amerikos lietuvių kongreso vardu dedamas vainikas vasario 5 prie Laisvės paminklo Buenos Ai
res. Tarp dalyvių atpažįstami Vliko pirmininkas dr. K. J. Valiūnas, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
vicepirmininkas St. Barzdukas, kongreso parengimų komisijos pirmininkas Arturas Mičiūdas.

Ketvirtojo Pietų Amerikos 
lietuvių kongreso išvakarėse 
jaunimas susirinko į studijų sa
vaitę, įvykusią tėvų marijonų 
Šiluvos vasarvietėje —- Villa 
Elisa — netoli nuo Buenos Ai
res. Pirmąją dieną — sausio 27 
susirinko daugiau vietinis, Ar
gentinos lietuviškas jaunimas, 
bet vėliau prisijungė svečiai iš 
Venecuelos, Vokietijos, JAV. ir 
Brazilijos.

Kongresas pradėtas vasario 
2, ketvirtadienį, pamaldomis, 
kurias laikė vysk. V. Brizgys 
Aušros Vartų parapijos bažny
čioje. Tos pačios parapijos sa
lėje įvyko ir iškilmingas kong
reso atidarymas.

Vasario 3 ir 4 Crillon viešbu
čio patalpose įvairių kraštų de
legatai ir svečiai turėjo progos 
dalyvauti paskaitose ir diskusi
jose lietuvybės išlaikymo klau
simais.

Vasario 3 vakare įvyko meno 
vakaras su vaišėmis Lietuvių 
Susivienijimo rūmuose, o vasa
rio 4 vakare — Lietuvių Cent
ro rūmuose.

Vasario 5, sekmadienį, Bue
nos Aires katedroje iškilmin

gas pontifikalines mišias auko
jo vysk. V. Brizgys, o pa
mokslą pasakė marijonų provin
cijolas tėv. dr. V. Rimšelis, M. 
I.C. Po pamaldų padėti vaini
kai prie Generolo San Martin 
karsto ir prie Laisvės paminklo.

Penktadienio, šeštadienio ir 
sekmadienio popietėse karštose 
rungtynėse susitiko Argentinos, 
Urugvajaus ir Brazilijos lietu 
vių krepšinio komandos.

Vasario 6, pirmadienį, 3:30 
vai. popiet kongresas užbaigtas 
didžiuliu meno vakaru Avenida 
teatro patalpose. Programoje 
pasirodė Aušros, šv. Cecilijos 
ir bendras Argentinos lietuvių 
chorai. Su tautiniais šokiais pa
sirodė Urugvajaus “Gintaro” , 
Argentinos ‘Rambyno’ ir Lietu
vių Centro ansambliai. Kaip ki
tų vakarų programose, taip ir 
šį kartą išklausyta eilė sveikini
mų bei kalbų. Vakare kongre
so dalyviai Lietuvių Centro rū
muose buvo pavaišinti argenti- 
niečiam būdinga asado vakarie
ne.

Kongrese dalyvavo apie 1200 
lietuvių, jų tarpe 17 iš JAV.

tinas Amerikos žygis Lietuvos 
laisvės kelyje per 1966 metus. 
Jis nereiškia Lietuvai laisvę pri
artėjus, bet jis reiškia laužymą 
tylos, kurioje Lietuvą stengiasi 
laikyti Sovietai, Europos politi
kai, Amerikos tam tikra spau
da.

Prie tylos laužymo prisidėjo 
Massachusetts valstijos senato 
rezoliucija už Baltijos valstybių 
laisvę, Chicagos majoro pa
skelbta ištisa “lietuvių savai
tė”, tradicinės kalbos Kongrese 
bei spaudoje Vasario 16 ar Pa
vergtų tautų savaitės proga. O 
pernai viceprezidentas H. H. 
Humphrey birželio 12 dar bu
vo paskelbęs specialiai Baltijos 
diena, taip pat specialiai Balti- 
morės arkivyskupas kardinolas 
Shehan paskelbė atsišaukimą 
dėl Baltijos deportacijų 25 me
tų sukakties.

Nors bendra tarptautinės pa
dėtis nėra palanki, Amerika te
bėra vienintelė, kurioje Baltijos 
valstybių likimas yra toks gy
vas.

DEL VIETNAMO—dvejopų valių varžybos dar nebaigtos
Prezidentas LBJ vasario 13 

įsakė atnaujinti š. Vietnamo 
bombardavimą. Pasiaiškino, kad 
nėra kito pasirinkimo, kada iš 
Hanoi nesulaukta jokio ženklo 
per šešias nebombardavimo die
nas naujų metų proga (vasario 
7-13).

Bombardavimas atnaujintas 
kelios valandos po Sovietų min. 
pirm. Kosygino išvykimo iš 
Londono. Buvo laukiama, kad 
Kosyginas tarpininkaus — pa
skatins š. Vietnamą rodyti taip 
pat nuolaidų Amerikai sustab- 
dant bombardavimą. Bet Kosy
ginas pakartotinai pareiškė: 
Sovietai negalės tarpininkauti, 
kol Amerika neatsisako nuo 
bombardavimo.

Atnaujinti ar neatnaujinti 
bombardavimą — buvo dvejo
pų valių konfliktas. Sovietai ti
kėjo palaužti LBJ vyriausybę ir 

priversti ją atsisakyti vienaša

liškai nuo bombardavimo be jo
kio Hanoi pažado mažinti ka
rinius veiksmus. Prieš bombar
davimo atnaujinimą nusistaty
mą skelbė taip pat Vatikanas, 
Italijos, Prancūzijos vyriausy
bės. Tą nusistatymą rėmė taip 
pat tam tikri sluoksniai Ame
rikoje. Prisidėjo paskutiniu me
tu ir toki senatoriai kaip R. 
Kennedy, Javits, spauda — Ti
mes, W. J. Tribune.

Amerikos vyriausybės pozici
ją dėstė ir gynė valstybės sek
retorius Dean Rusk vasario 9: 
bombardavimas bus atnaujin
tas, jei iš antros pusės nebus 
sulaukta jokio gesto; o per pa
liaubų dienas sulaukta priešin
go dalyko—š. Vietnamas susti
prino jėgų infiltraciją, pasinau
dodamas bombardavimo per
trauka; pernai metų 35 dienų 
pertrauka buvo panaudota taip 
pat tik infiltracijai.

Po Rusk pareiškimo preziden
tas dar įsakė bombardavimo ne
atnaujinti. Buvo vis dar tikima
si Kosygino tarpininkavimo. N. 
Y. Times dar pirmadienį rodė 
optimizmo — esą prezidento 
patarėjas Rostowas įtikinęs pre
zidentą neatnaujinti bombarda
vimo ir tegul žingsnį daro Ha
noi. Bet Hanoi jo nedarė. Ha
noi tik kreipėsi į popiežių, kad 
sustiprintų spaudimą Amerikai 
— atsisakyti nuo bombardavi
mo, pasitraukti iš Vietnamo, 
pripažinti “išlaisvinimo fron
tą”.

LBJ apsiriko, tikėdamas, kad 
“tiltais” laimės Kosygino palan
kumą Vietnamo reikalui. Apsi
riko ir Kosyginas, tikėdamas, 
kad jo nenuolaidumas privers 
LBJ kapituliuoti vienašališkai. 
LBJ nekapituliavo, įsakė atnau
jinti bombardavimą, ir už tai 
atsakomybė tenka ne tiek Ha
noi, kiek Kosyginui.

Nuotr. Darbininko

Pietų Amerikos lietuvių studijų savaitė vyko tėvų marijonų sodyboje Villa Elisa sausio 27 - vasario 2, 
dalyvavo apie 60. Nuotr. Darbininko
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Jeigu turėtume sostinėje savo “Lobby”
ANATOLIJUS KAIRYS, rašyto
jas, Chicago, III.

Lietuvos valstybės atstatymo 50 mėtį sukakčiai (17)

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje — 
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi-

Mieli Darbininko redaktoriai,
Atsakyti į Jūsų anketą nėra 

jau taip paprasta kaip iš pirmo 
žvilgsnio atrodo. Pateiktieji 
klausimai yra taip suredaguoti, 
kad liečia beveik kiekvieną mū
sų tremties gyvenimo sritį, po
litinius bei kultūrinius rūpes
čius ir duoda gerą šuoli ateitin.

Į pirmąjį klausimą, kuris su
sideda iš trijų dalių, tenka taip
gi atsakyti dalimis.

A. KOKIAIS ŽYGIAIS SUSTIP
RINTUME DIPLOMATINĘ KO
VĄ DĖL LAISVĖS?

Mūsų kova dėl laisvės yra ga
na geroje eigoje, kiek tai liečia 
mus tiesiog. Reikia tik dau
giau energijos ir ryžto gerai už
suktam krašto vadavimo ratui 
varyti pirmyn. Tačiau norėčiau 
iškelti tris aspektus, kurie, ma
no nuomone, galėtų būti sėk
mingi talkininkai bendram dar
be. Pirma, ar nevertėtų įsteig
ti Washingtone nuolatinę 3-4 as
menų komisiją, kuri mūsų lais
vės bylą veiktų kitais būdais ir 
kitais kanalais? Turiu galvoje 
'lobby'. “Lobiizmas” šioje šaly
je labai plačiai praktikuojamas 
ir turi legalios institucijos sta
tusą. Tokį ‘lobby’ galima būtų 
steigti visų trijų Baltijos valsty
bių vardu su 25-30,000.00 meti
ne sąmata. Trys asmenys, pa
skirti išimtinai šiam darbui, ga
li pasiekti nuostabių rezultatų 
dirbdami užkulisyje ir slaptai. 
Tokios komisijos veikla galėtų 
būti viešai neskelbiama, o pati 
komisija priklausytų tiesiogiai 
Vlikui arba Altui, žiūrint, ku
riam teisiškai būtų patogiau 
tokią instituciją savo žinioje tu
rėti. Trims kraštams finansavi
mo problema nesudarytų nepa
keliamos naštos, o nauda gali 
būti milžiniška.

Antra, mano nuomone, dip
lomatinei kovai stiprinti reika
lingi ne vien diplomatai. Turiu 
galvoje kultūrininkus. Ieš
kant draugų, tiriant politinę at
mosferą, šviečiant bei informuo
jant politikus (gubernatorius, 
senatorius, ministerius, ambasa
dorius ir t.t.), reikia užmegzti 
ryšį ir su mokslininkais, univer- 
sitegų valdytojais, visų sričių 
menininkais, asmeniškais šio ir 
kitų kraštų prezidentų drau - 
gaiš, patarėjais etc. Tai yra su 
tais, kuriems priklauso didžioji 
spauda, radijas, meno galerijos, 
bibliotekos, muziejai bei visos 
kultūros institucijos, kurios vie
naip ar kitaip formuoja viešąją 
ar slaptąją galingųjų nuomonę. 
Nėra paslaptis, kad net patys 
didžiausieji politikai siekia glau
daus kontakto su spaudos, me
no ir mokslo atstovais, idant ge
roje vietoje ir laiku juos prisi
mintų. Moka astronomiškas su
mas ryšininkams ir propagan
distams. Todėl, manyčiau, kad 
šalia gubernatorių, senatorių ir 
panašių būtų nemažiau dėme
sio kreipiama ir į didžios spau
dos savininkus ir vyriausybės

Darbininko redakcija kreipė
si į skaitytojus, kviesdama pa
reikšti savo sugestijas, ką mes 
galėtume ir turėtume padaryti 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 50 metų sukakties pro
ga-

Buvo prašoma atsakyti šiais 
klausimais:

1. Kokiais žygiais sustiprin
tume diplomatinę kovą dėl lais
vės, padėtume tėvynėje liku

siam tautos kamienui išsilaiky
ti, išlaikyti savyje laisvės ilge
sį ir pasitikėjimą?

2. Kokiais žygiais sustiprintu
me čia esančių lietuvių, ypačiai 
jaunimo, tautinę savigarbą, 
kultūrinį aktyvumą, ryšio su 
praeitim pajautimą, valstybinės 
idėjos sąmonę?

3. Kokiais žygiais laimėtume 
gyvenamo krašto nelietuviškai 
kalbančių asmenų ar instituci

jų dėmesį bei paramą Lietuvos 
laisvės idėjai?

★
Skaitytojai parodė palankaus 

dėmesio. Vieni atsiliepė trum
piau, kiti plačiau. Jų atsiliepi
muose yra įdomių, originalių 
sugestijų. Tik jų visumą per
žvelgus, galima bus nuspręsti, 
kurias mes galime pasirinkti ir 
kurias galime bendrom ar indi
vidualiom jėgom įvykdyti.

Prancūzijos dailininką, Italijos 
poetą, Vokietijos filosofą ir t.t. 
Tam reikalui ALT ar kuri kita 
institucija turi skirti pakanka
mai lėšų. Gal būt, 50 metų mū
sų laisvės atstatymo proga bū
tų įmanoma surengti 2 ar 3 
kryptim keliones aplink pasau
lį pas žymiuosius šio laikme
čio politikus, mokslininkus, me
nininkus bent 50 žymiųjų vals
tybių. Vakarų pasaulyje ir pa
sikalbant su šimtais reikšmingų 
asmenybių. Gal rastųsi ir savo 
lėšomis norinčių atlikti šį ne
eilinį uždavinį visų labui.

(Bus daugiau)
nuomonės formuotojus. Prezi
dentas gyvena ne “uždaroj stik
linėj pily”, bet nuolatiniame 
patikimų draugų ir patarėjų 
kontakte. Kokius jis gauna pa
tarimus, nuo to priklauso pre
zidento ir jo vyriausybės laiky
sena. Mano nuomone, svarbiau 
yra pasiekti ne tuos, kurių var
dai kasdien laikraščiuose figū
ruoja (dažniausiai tokie mažiau
siai turi galios), bet tuos, kurie 
stovi sprendimą darančių parei
gūnų užnugaryje ir žinomi tik 
labai mažam būreliui artimųjų.

Vaizdžiai kalbant, mano siū
lymas būtų stiprinti ryšius ne 
su lapais, kurie pasikeičia kas
met, bet su šaknimis. Tiesa, ma
žiau bus kai kam garbės, nes 
tokių žmonių vardų negalima 
viešai skelbti, bet bus daugiau 
naudos.

Trečia, duokime daugiau 
reikšmės privačiam kontaktui. 
Čia yra gera proga pasireikšti 
jaunimui, kurie nenori jungtis 
i visuomenini darba. Pav., ka
da aukšti įvairių valstybių pa
reigūnai atvyksta į šią šalį,

naudinga aplankyti juos arba 
pakviesti į savo- tarpą. Rengti 
jiem pagerbimus, susipažinimo 
kavutes ąr, paprasčiausiai —at
žymėti apsilankymą šiame kraš
te. Nebūtinai viešai. Mums svar
bu ne propaganda kas už ar 
kas prieš, bet kas už mus veiks, 
kada ateis., gera veikimui pro
ga. Toliau, organizuoti iš mūsų 
jau pasižymėjusių asmenų (ma
žais būreliais 3-4) aplankymus 
žymių pasaulio vyrų čia ir ki
tuose kraštuose. Prie progų ar 
be progų aplankyti pavyzdžiui

PLB pirmininką J. Bachūną sutinka Adelaidėj, Australijoj. Iš k. į d._ J. Bachūnas, Linkus, Vasiliauskienė, 
Bachūnienė, dr. Pacevičienė, Bielskytė, Vabolienė, šerelis, Vabolis.

pakliūti tik su specialiais leidi
mais. Laikraščiams buvo pri
siųsti kvietimai. Spauda, ypač 
pigioji, aprašinėjo visas smulk
menas su pagražinimais. Žmo
nės grobstė laikraščius. Pinigai 
ėjo į laikraščių kasas. Buvo di
delė pagunda kiekvienam laik
raščio leidėjui, o ypač opozici
niam — sunkiai besiverčian
čiam, iš uždaromis durimis nag
rinėjamos bylos duoti ko dau
giausia sensacingų smulkmenų.

Turauskas pasiunčia mane 
atstovauti “Rytui” ir aprašinėti 
bylai. Sėdžiu su kitais spaudos 
atstovais prie pat teismo stalo 
— “už grotelių” ir rašau vis-
ką, beveik stenografuodamas. 
Pirmąją dieną prisirašau visą 
sąsiuvinį. Bet, kai vakare su-
grįžau į redakciją, Turauskas 
pasišaukė mane ir maždaug 
taip pareiškė:

“Žinai, ką, p. J., į posėdžius 
eik ir toliau, bet apie bylą pa
rašyk tik po kelias eilutes, kas
dien: paminėk teismo sudėtį, 
advokatus, sprendimą ir dau
giau beveik nieko. Katalikui 
žurnalistui turi rūpėti ne sensa
cijų skleidimas, ne pinigo gau
dymas — pelnas, bet pirmoje 
vietoje — moralinė atsakomy
bė. Tik pamanyk, p. J., mes ap
rašome bylą su visomis inty
miomis, paaiškėjusiomis už Už
darų teismo durų smulkmeno
mis, praeina kiek metų, užau-

TURAUSKAS - ŽILASIS APOLONAS
Mano pirmas susitikimas. Moralė ir pelnas. Pasitikėjimas kitais. Ambasadorius ir kareivio uniforma 

JONAS JASYS, 
NEW LONDON, CONN.

sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui j Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................. LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-006L
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................ EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road . .......... TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............... ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................... LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., .......  PO 3-4818
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............................ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass.. — 169 Millbury Street ...........  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl 3-0440/

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėja#

84-09 Jamaica- Ave., Woodhaven 21, N. Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y.’.’. 'Tel. STagg 2-4329 

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

ERAST JAAKSON — ESTIJOS 
GEN. KONSULAS

Mirus Estijos gen. konsului 
Johannes Kaiv 1965 m., JAV 
valdžia jo pasekėju pripažino 
Erast Jaakson. Jis eis gen. 
konsulo pareigas.

Taigi Estijos konsulo parei
gos, kurias pirmiau ėjo E. Jaak
son, liko neužimtos, šiuo reika
lu dabar susitarta su Aksel 
Linkhurst, buvusiu Estijos pa
siuntinybės attache Stokholm. 
JAV valdžiai sutikus, A. Link
hurst su žmona atvyksta į New 
Yorką ir čia perims konsulo pa
reigas kaip E. Jaaksono asisten
tas. New Yorkan atvyks tik 
apie balandžio mėn.

— Vladimir Kazan Komarek, 
Prahoje nuteistas 8 metam, va
sario 4 pasiekė Ameriką —bu
vo iš Čekoslovakijos “ištrem
tas”.

Ne vieną sukrėtė a. a. Eduar
do Turausko mirtis. Ji giliai su
jaudino ir mane. Netekome dar 
vieno didelio lietuvio ir ypatin
gai tauraus žmogaus. Štai kele
tas prisiminimų.

Pirmasis susitikimas
Kai 1927 m. baigiau gimna

ziją, atsidūriau akligatvyje. Tė
vai stiprokai pageidavo, kad ei
čiau į dvasinę seminariją, o aš, 
nors baigęs šešias klases norė
jau mokytis kunigu, bet dabar 
jau buvau kitokio nusistatymo. 
Nors ir buvau išleistas į Kauną 
su šimtine litų ir krepšiais 
maisto ir mano santykiai su tė
vais nenukentėjo, bet prieš ma
no akis vistiek stovėjo didelė 
nežinia. Dvasinės seminarijos 
mokslo išlaidas būtų padengęs 
motinos dėdė a.a. Krosnos kle
bonas kun. Paulius Slavėnas, o 
dabar rūpesčiai ir našta krito 
tik ant mano ir tėvų pečių. Ži
nojau, kad silpnas tėviškės ūkis 
nepajėgs man teikti paramos. 
Užtat ir nudžiugau ir susirūpi
nau, kai spalio 19 stud. P.K., 
vėliau advokatas ir Sibiro 
tremtinis, man pareiškė, kad, 
jei noriu eiti dirbti į “Ryto” 
dienraštį, kur jis atsisakąs jam 
pasiūlyto darbo, turiu rytoj 
prisistatyti vyr. redaktoriui Ed
uardui Turauskui. Girdi, reikė
sią vadovauti propagandai, rū
pintis prenumeratorių skaičiaus 
padidinimu. Buvau labai susi
rūpinęs, nes dar žalias studen
tas bijojau, kad to darbo neį
veiksiu.

Nuėjau. Turauskas buvo už
imtas. Už keliolikos minučių į 
“Rytą” atėjo Vincas Rastenis, 
buvęs stud, ateitininkų absti

nentų korporacijos vadas, tuo
metinis tos korporacijos spau
dos būrelio pirmininkas ir Lie
tuvių Katalikų Blaivybės d-jos 
“Laimės” kalendoriaus redakto
rius. Jis paprašė duoti “Lai
mės” kalendoriui “Ryto” skel
bimą. Tuoj pasirodė ir Turaus
kas. Prisistačiau. Jis man tarė: 
“Parašykite tą skelbimą”. Tai 
buvo mano egzaminas. Vos iš
ėjęs iš gimnazijos suolo vyru
kas atsidūriau prieš Paryžiaus 
universiteto auklėtinį ir vyr. 
vienintelio Lietuvos katalikiško 
dienraščio redaktorių. Jei nebū
čiau jau anksčiau (nuo 19?3 
m.) spaudoje reiškęsis kores
pondencijomis ir straipshiais, 
gal šio egzamino būčiau ir ne
įveikęs. Tačiau dabar per kelias 
minutes parašiau ir įteikiau. Tu
rauskui patiko. Ir taip prasidė
jo mano penkerių metų darbas 
“Ryte”, kaip propagandos sky
riaus vedėjo, administratoriaus 
padėjėjo ir galop — adminis-

Eduardas Turauskas

tratoriaus. Tie penkeri metai— 
rūpesčiai, skausmai ir džiaugs
mai — išugdė manyje meilę lai
kraščiui: laikraščiui — kūdiki- 
kiui, laikraščiui — broliui.

čia. tame mažame Mickevi
čiaus g. 28 nr. namelyje, kur 
vėliau buvo “Pavasario” S-gos 
centras, “Ūkiųipko” bei “Ylos” 
redakcijos, aš ir pažinau Ed
uardą Turauską. Iš to namelio, 
o vėliau ir gretimų Leono XIII 
Fondo namų ir plaukia ne tik 
gražiausi, bet įr tamsoki prisi
minimai: karo , cenzūra, žiau
rios laikraščių baudos, areštai, 
kratos, vilkinių karininkėlių in
tervencija Turauskui, prelato 
M. Krupavičiaus susidūrimas su 
policija, atsiųstą nukabinti Lie
tuvos trispalvę vėliavą nuo Leo
no XIII Fondo namų, iškeltą 
Steigiamojo Seimo sušaukimo 
sukakties proga ir kt. Tie visi 
įvykiai laukia (ir gaila, kad dar 
vis laukia) išsamesnio aprašy
mo. šiuo kartu paliesiu tik ke
lias ryškias smulkmenas apie 
velionį Turauską. Jei aš dabar 
sėdžiu prie rašomosios mašinė
lės, tai gal dėl to, kad Eduar
das Turauskas, vyr, redakto
rius, jau pirmąją mano “Ryte” 
darbo dieną, sėdo greta manęs 
ir man davė pirmąsias maši
nėle rašymo pamokas.

Moralė ir pelnas
Vos pradėjus dirbti “Ryte”, 

kariuomenės teisme prasidėjo 
sensacinga byla. Buvo teisia
mas vienas įžymus asmuo, ku
ris nušovė pulkininką, besi
braunantį į to asmens šeimą. 
Kaune buvo didžiausia sensaci
ją. Į teismo salę buvo galima

gęs kaltinamojo sūnus ima 
sklaidyti praeities spaudą ir ieš
koti žinių savo tėvams teisti. 
Nenoriu maišytis į taip skau
džią šeimos tragediją ir tą tra
gediją padėti perkelti į busimo
jo jaunuolio sielą. Nenoriu, kad 
“Rytas”, katalikiškas dienraštis, 
įsiveltų į užkulisinių sensacijų 
skelbimą. Tegul tai atliks pigio
ji spauda.”

Byla truko kelias dienas, o 
“Rytui’ parašiau tik keliolika 
eilučių. Aš tada susimąsčiau ir 
priėjau išvados, kad Turauskas 
buvo tikrai teisus. Ta išvada 
dar labiau sustiprėjo, kai aš 
pamačiau šio krašto spaudą 
gaudant sensacijas — skelbiant 
intymiausius šeimų nelaimių 
užkulisius, kad tik įplauktų dau
giau dolerių. Ir taip elgiasi dau
guma šio krašto laikraščių. Čia 
pirmoj eilėj pinigas, o tik po 
to moralė. Turauskas buvo ki
toks: pirma moralė, o paskui 
pinigas. Atsisakymas laikraščiui 
pelno tik dėl vieno jaunuolio 
ateities tai žavus to didžiojo 
erudito pasielgimas. Ir taip pa
sielgė jis pats, būdamas beveik 
jaunuolis, apie 30 m. amž., ir 
dar nuostabiau — baigęs moks
lus tokiame Paryžiuje.

Turauskas sielojosi- “Ryto” 
geru vardu, ir jo akys ypač 
saugojo mus — ten dirbusius 
kelis studentus. Atsimenu, me
dicinos fakultete vyko didelis 
trynimasis su žydais studentais 
dėl lavonų skrodimo. Žydai stu
dentai skrosdavo krikščionių la
vonus, bet žydų lavonų medici
nos fakultetas negaudavo. Bu
vo paskleisti atsišaukimai vie
ną vakarą rinktis į pirmuosius 
universiteto rūmus. Turauskas, 
sužinojęs apie galimus išsišoki
mus, įspėjo mus iš anksto: 
“Susimildami, vyrai, neįsimai- 
šykit į tuos dalykus. Atsimin
kite, kad dirbate “Ryte”.

(Bus daugiau)

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

Siuskite į Lietuvę ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C. 1
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbamą rusiškai, lenkiškai, ukrainiškal

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

WEISS & KATZ, INC.
I87 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-l I30

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

U

REPUBLIC Liquor Store, Inc
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms
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Nepriklausomybės žmonės

Kas tie, kuriuos vadiname nepriklausomybės akto signatarais
Iš jy tebera du gyvi, abu Lietuvoje, abu kentėjo Sibiro trėmimus

Nepriklausomybės atstatymo 
aktas paskelbtas prieš 49 me
tus. Sakytum, tai senas ir toli
mas reikalas, nuėjęs Į istoriją.

Taip, jis yra nuėjęs į istori
ją, j pačius dramatiškiausius is
torijos lapus. Bet iš šten jis te- 
beradijuoja, tebespinduliuoja į 
mūsų jausmus, mintis ir pasi
ryžimus. Ir ne tik mūsų. Jei gu
bernatoriai skelbia proklamaci
jas, Kongreso nariai sako kal
bas, Kongresas priima rezoliu
cijas, tai reiškia, kad anas ak
tas nėra praeityje miręs. Ne, 
jis tebegyvas ir iš ten jis te
beveikia dabartį net tarptauti
niu plotu.

★
Anie 49 metai netenka ilgos 

distancijos įspūdžio, jei pamėgi
name įžiūrėti, jog ano meto 
veikėjai ir dabartiniai esame di
dele dalim panašūs. Jų sieki
mas buvo — valstybės nepri
klausomybė. Tokis pat sieki
mas mūsų. Jų aplinka buvo su
temos, nežinomybė. Ta pati ne
žinomybė temdo mūsų akiratį. 
Jiem aplinka grasino ar gundė. 
Mes esame grasinami ar gun
domi taip pat.

Žvilgsnis į juos yra lyg žvilgs
nis į veidrodį, kuriame save re
gime. Mėginame žvelgti į juos, 
taigi ir į save ...

★
Nepriklausomybės akto sig

natarai buvo visokio amžiaus— 
tarp 67 ir 25 metų, visokių 
“generacijų”,1 visokių profesijų. 
Netgi brendę nevienodame kul
tūriniame klimate — dalis “ry
tų”, dalis “vakarų”. Bet jie su
rado tarp savęs “vienybę”. Ne
lengvai, bet surado.

Nelengvai, nes tada, kaip ir 
visais laikais, skirtingi charak
teriai skirtingai reagavo į su
tinkamas kliūtis. Kai Lietuvos 
Taryba .1917 sutiko Lietuvą o- 
kupavusios Vokietijos reikala
vimą, kad Taryba susietų Lietu

vą tam tikrais ryšiais su Vo
kietija, dalis susvyravo. Su
svyravo ir leidosi į kompromi
sus: tegul mažiau nei pilna ne
priklausomybė, bet vis dėlto ar
ti nepriklausomybės. Ir to
kių Taryboje buvo dauguma. 
Netgi pirmininkas, šios dienos 
žodžiu, sakytum, tai buvo prag
matikai: šį tą duoti, kad šį tą 
gautum ... Kita dalis, Tarybos 
mažuma, nesileido į nuolaidas, 
laikėsi tiesios principingos lini
jos — už aiškią nepriklausomy
bę. Pasipriešinimą daugumos 
nuolaidom keturių mažuma su
dramatino, pasitraukdama iš 
Tarybos. Grįžo tada, kai dau
guma grįžo prie jų nusistaty
mo, kuriuo ir buvo grįstas 1918 
nepriklausomybės aktas.

Sakytum, tai buvo mažumos 
“diktatūra”. Bet taip dažnai 
esti — aiški ir kietai ginama li
nija, nors ir mažumos atstovau
jama, laimi daugumą. Ir dėl to 
nepriklausomybės aktas buvo 
visų vieningai pasirašytas.

★
Vienybę išlaikyti padėjo Ta

rybos narių nusimanymas, kad 
Taryba nėra visa išmananti, 
nei visagalinti. Ji ieškojo 
ryšio su lietuviais už Lietuvos 
ribų. Pasisekė 1916 ir 1917 su
sitikti 'Šveicarijoje su lietuvių 
veikėjais iš vakarų Europos, A- 
merikos, net ir lietuviais iš Ru
sijos. Ir jau 1916 konferencijo
je vieningai buvo prieitas nu
sistatymas — siekti nepriklau
somybės. Nematyti pėdsakų, 
kad konferencijoje kas daly
vautų kaip stebėtojas ir dekla
ruotų, kaip jam neprivalomas 
konferencijos- sutarimas siekti 
nepriklausomybės.

Tiesa, šalia. Tarybos ir šalia 
konferencijos buvo tokių, ku
rie atmetė nepriklausomybę, 
reikalaudami dėl Lietuvos liki
mo atsiklausti Rusijos liaudies 
valios. Buvo tokių, kurie tuo

Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymą paskelbė Vilniuje 
1918 metais vasario 16 die
ną Lietuvos Taryba, kuri buvo 
išrinkta iš įvairių Lietuvos vie
tų sukviestų veikėjų į konfe
renciją Vįlniuje 1917.IX. 18-22.

Nepriklausomybės aktą pa
sirašė visi 20 Tarybos narių: 
Jonas Basanavičius, Saliamonas 
Banaitis, Mykolas Biržiška, Ka
zys Bizauskas, Pranas Dovydai
tis, Steponas Kairys, Petras 
Klimas, Donatas Malinauskas, 
Vladas Mironas, Stanislovas Na
rutavičius, Alfonsas Petrulis, 
Antanas Smetona, Jonas Smil
gevičius, Justinas Staugaitis, A- 
leksandras Stulginskis, Jurgis 
Šaulys, Kazimieras Šaulys, Jo
kūbas Šernas, Jonas Vailokai
tis, Jonas Vileišis.

Praėjo 49 metai, ir daug 
kas primiršta. Šios dienos skai
tytojui tenka priminti, kas bu
vo tie vyrai (tik vyrai, nė vie
nos moters Lietuvos Taryboje 
nebuvo!), kurie tada labai ne
palankiose sąlygose, grasini
muose ir gundymuose siekti ko 
nors mažiau nei nepriklauso
mybės, išdrįso nesusigundyti, 

keliu pasuko. Ir Kapsuko-Mic - 
kevičiaus, Aleksos Angariečio 
likimas rodo ano kelio finalą— 
jie virto Rusijos įrankiais lietu
vių tautai įlieti į rusų tautą.

Signatarai, visi jie, buvo ne 
atsitiktinai iš fabrikų, ūkių, 
raštinių, parapijų, redakcijų su
rankioti žmonės šiam konkre
čiam raštui pasirašyti. Šalia sa
vo profesijos visi jie seniai dir
bo visuomenės reikalam. Vieni 
organizavo politines grupes, ki
ti ūkines pajėgas, kiti švietimą, 
kiti kovojo dėl kalbos bažny
čiose. Ilgi mėtai dar prieš aktą 
juos treniravo būti sąmonin
gais patriotais, rizikuoti, eiti 
prieš sroyę,. pūsti prieš vėją. 
Daugelis net ir profesiją buvo 
pasirinkę tokią, kuri leistų 
jiems išlikti Lietuvoje, nors tos 
profesijos nemėgo ir neprakti
kavo, atsidėdami visuomenei, 
pozityviai keldami visuomenės 
sąmonę iki jos naujo laipsnio 
— valstybinės sąmonės.

Įsivaizduokime juos tebegy
vus ir imančius dabar veikti 
mūsų Vlike, Alte, Balfe, Bend
ruomenėje, Diplomatijoje... - 

išdrįso neišsigąsti, išdrįso pa
sisakyti už nepriklausomą Lie
tuva.

★
Jonas Basanavičius — kilęs 

iš Ožkabalių kaimo, Vilkaviš
kio ap., gydytojas, Aušros lai
kraščio steigėjas, 25 metus iš
gyvenęs Vakaruose, nuo 1905 
persikėlęs į Vilnių ir iš jo nie
kur nepasitraukęs — nei nuo 
vokiečių, nei nuo bolševikų, 
nei nuo lenkų; 1913 buvo su 
M. Yču atvykęs į Ameriką, 
Mokslo draugijos namam staty
ti surinko 22,330 dol.; savo jė
gas skyręs Lietuvos praeičiai 
bei tautosakai rinkt ir tirt, pa
vadinamas Lietuvos atgimimo 
patriarchu.

Nepriklausomybės aktą pasi
rašė, eidamas 67 metus, mirė 
1927 vasario 16, taigi 9 metai 

Lietuvos Taryba savo portdyje vasario 16 d. 1918 d. vienu balsu su
tari kreiptis: i Rusijos.Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybės šiuo 
pareiškiau:

Lietuvos Taryba^lenintalė lietuvių tautos atstovybė.reodaaos 

pripažintaja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos 
nutariau rugsėjo nėn. 18-23 d. 1917 metais.skelbia atstatanti nepriklau
soma demokratiniais pamatais sutvarkyta Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniuje ir ta valstybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių.kurie 
yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia,kad Lietuvos valstybės pama
tus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti 
kiek galima graičiau sušauktas steigiamasis seimas,demokratiniu budo 
visu jos gyventojų išrinktas.

Lietuvos Taryba pranešdama apie tai 
vyriausybei.prato pripailnti nepriklausomą Lietuvos valstybę.

- '■Vilniuj#,vasario 16 4.-1918 e.

:«•
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nuo akto pasirašymo; palaido
tas Vilniuje Rasų kapuose.

Saliamonas Banaitis — kilęs 
iš Sintautų v. šakių ap., Var
po ir Ūkininko slaptas bendra
darbis, nuo 1905 suorganizavęs 
savo spaustuvę Kaune; joje 
spausdinęs daugiausia šv. Kazi
miero draugijos leidinius ir jai 
1918 savo spaustuvę pardavęs 
(nuo tada ji vadinosi šviesos 
spaustuve). Pats S. B. 1919 bu
vo apskrities viršininku, 1920- 
22 organizavo Žemdirbių sąjun
gą ir leido jos laikraštį; pabai
gai buvo Kaune užmiesčio au
tobusų stoties viršininkas.

Aktą pasirašė, eidamas 54 
metus, mirė Kaune 1933 — 15 
metų nuo akto pasirašymo.

Mykolas Biržiška — kilęs iš 
Viekšnių v. Mažeikių ap., bai

gęs teises Maskvoje, atsidėjęs 
literatūros istorijos ir visuome
nės darbam. Nuo 1907 Vilniu
je, bet advokatu nepatvirtintas, 
dirbo žemės banke, veikė so
cialdemokratuose., Nuo 1915 
Vilniaus lietuvių gimnazijos di
rektorius, vadovėlių autorius. 
Nuo 1922 su kitais 22 iš Vil
niaus kalėjimo lenkų ištremtas 
į laisvą Lietuvą. Kaune Aušros 
gimnazijos direktorius, huma
nitarinių mokslų fakulteto pro
fesorius, dekanas, universiteto 
rektorius ir daugelio organiza - 
cijų aktyvus veikėjas.

Aktą pasirašė, eidamas 36 
metus, mirė Los Angeles 1962, 
44 metai po akto pasirašymo.

Kazimieras Bizauskas — ki
lęs iš Kuldingos, Latvijoje. 
Kauno gimnazijoje 1911 vienas 

iš ateitininkų organizacijos stei
gėjų, pirmojo karo metu Pane
vėžy gimnazijos mokytojas. 
Nuo 1919 Lietuvos delegaci
jos Anglijoje patarėjas. 1920 
taikos su Sovietais delegacijos 
sekretorius, st. seimo narys, 
švietimo ministeris. Nuo 1922 
atstovas prie Šv. Sosto, atsto
vas J. Valstybėm, Latvijai, An
glijai. Nuo 1932 centre teisių 
ir administracijos departamen
to direktorius, 1939 min. pirm, 
pavaduotojas, vyriausybės įga
liotinis Vilniuje, dalyvavo 1940 
derybose Maskvoje dėl Sovie
tų ultimatumo, 1940 deportuo
tas. Likimas nežinomas.

Aktą pasirašė, būdamas 2 5 
metų.

Pranas Dovydaitis — kilęs iš 
Višakio Rūdos, Marijampolės 
ap. Nuo 1911 drauge su kun. 
A. Dambrausku išleido Ateitį 
ir tapo pirmuoju ateitininkų 
ideologu. Nuo 1913 Vilties re
daktorius vietoj A. Smetonos. 
Vokiečių pirmos okupacijos me
tu direktorius Kaune Saulės 
gimnazijos, kuri 1919 buvo su
valstybinta ir gavo Aušros var
dą. 1919 min. pirmininkas. Pa
sitraukęs nuo politikos, atsidė
jo universitetui, gausiem žur
nalam redaguoti ir jaunimo bei 
darbininkų tarpe veikti: 1925 
išrinktas pirmu ateitininkų va
du, nuo 1934 Krikščionių darbi
ninkų sąjungos pirmininkas.

Už veikimą tarp ateitininkų 
ir pavasarininkų 1932 kalintas, 
atleistas iš profesorių. 1941 bol
ševikų su šeima deportuotas.

Aktą pasirašė, būdamas 32 
metų, mirė Sibire.

Steponas Kairys — kilęs 
Kurklių v. Ukmergės ap. Inži- 
neriją-technologiją baigė Pet
rapilio institute.' Nuo 1911 ap
sigyveno Vilniuje, dirbo savi
valdybėje organizuodamas ka
nalizaciją ir vandentiekį, dirbo 

'šo'c. dem. partijai. 1916 su 
Smetona, J. šauliu dalyvavo lie
tuvių konferencijoje Lozanoj, 
kur buvo sutarta siekti nepri
klausomybės. 1917 dalyvavo 
Berno konferencijoje. Lietuvos 
Taryboje atmetė nuolaidas vo
kiečiam ir dėl to laikinai buvo 
pasitraukęs iš tarybos drauge 
su Biržiška, Narutavičium ir 
Vileišiu. Pirmose vyriausybė
se ministeris ir visuose seimuo-

(nukelta į 4 psl.)

Rašytojas Vienuolis 
nepriklausomybės kovose

I • \

Kaip norėjo laisvės ir kaip ją 
brangino Lietuvos liaudis

Buv. karo korespondentas A. 
Vienuolis-Žukauskas kovose už 
Nepriklausomybę buvo su mei
le pasiaukojęs šiems idealams.

Tuo metu kariuomenė su 
ginklu kovėsi fronte, o jis ne 
mažiau dirbo plunksna, auklė
damas visuomenę ir duodamas 
Lietuvai naują istorinę kryptį. 
Jis sudarė harmoniją tarp ka
riuomenės ir visuomenės. Jis 
dvasiškai pakėlė lietuvius, ku
rie buvo išvaduoti iš priešo 
jungo. Savo atsišaukimuose jis 
informavo visą pafrontės zoną 
apie mūsų valdžios dar
bus, apie j o s rūpestin
gumą, apie tuos lietuvius, 
kurie išvaduoti iš priešo 
Jis padėdavo organizuoti laiki
ną administracinį aparatą, 
skelbdamas žmonėms kurti lais
vą ir garbingą gyvenimą. Jo žo
džiai trykšte tryško, kaip šalti
nio vanduo iš žemės, ir tokiu 
būdu jis daugiausia prisidėjo 
prie dvasinio išvaduotos iš 
priešo lūūsų Tautos pakėlimo. 

Savo pranešimais spaudoje jis 
skelbė, kaip mūsų kariuome
nės dalys karžygiškai kovėsi 
karo laukuose su priešu, vaduo- 
damos Lietuvą. Tie jo darbai 
bus pavyzdingi lietuviams, nes 
jie rodys, kaip mūsų rašytojas 
prisidėjo prie fronto kovos už 
Lietuvos laisvę. Garbė jam! Il
gus metus sveikam būti!

čia dedamas mūsų žymaus 
rašytojo A. Vienuolio-Žukaus- 
ko aprašymas parodys, kaip bu
vo išvaduoti Anykščiai ir kaip 
anykštiečiai su džiaugsmu suti
ko savo gynėjus.

Pulk. V. Skorupskis 
(Knyga: “Karas už Lietuvos 
laisvę” 1914-1934, Kaunas, 
1934 m„ 166-177 psl.).

★

Kaip 1-mas Pėstininkų D.L.K. 
Gedimino pulkas atnešė anykš- 

tiečiams nepriklausomybę
Apie Lietuvos nepriklauso

mybę Anykščių šilelio padan
gės gyventojai sužinojo 1918 
m. kovo mėnesį, bet pačią tą 
Nepriklausomybę atnešė jiems 

1919 m. 19 gegužės mėn. die
ną pirmas pėstininkų D.L.K. 
Gedimino pulkas, tada dar sta
čiai vadinęsis Pirmas Lietuvių 
Pulkas.

Tai buvo graži pavasario die
na, gegužės mėnesio diena: iš- 
sprogę medžiai, žydėjo sodai, 
žaliavo pievos, laukuose giedo
jo vieversiai ir kas gyvas stie
bėsi įsaulę.

Pernakt kažkur už Kavarsko 
apie Radi'škius griaudė patran
kos ir žaibavo dangus. Bet kie
no tos patrankos, kas varė lauk 
iš Lietuvos bolševikus, anykš
tiečiai tikrai nežinojo. Vieni 
kalbėjo, kad tai patys lietuviai, 
kiti — kad vokiečiai, vėl skli
do tokių gandų, kad lenkai. Į 
rytą patrankos nutilo, bet užtat 
aiškiai jau kažkur paliai patį 
Kavarską sutratėjo kulkosvai
džiai ir suspragsėjo šautuvai.

Anykščių revkomas pernakt 
gabeno iš miestelio rekvizuotus 
grūdus, bet išgirdęs šautuvų ir 
kulkosvydžių bylą, pabėgo. Ne
silaikęs Anykščiuose, perėjo per 
miestelį ir raudonarmiečių bū
rys ...

Tki štai atlėkė nuo Anykš
čių šilelio viena granata, kita, 
trečia, ketvirta ... ir šen ir ten 
miestely ir už upės iškilo 
aukštyn dūmų ir smėlio stul
pai.

— Tai lietuviai, lietuviai! — 
sujudo anykštiečiai.

— Tai mūsiškiai! Mūsiškiai 
bolševikus krapšto, — džiaugė

si visi ir žiūrėjo į tą pusę, iš 
kur skrido granatos.

Viena granata sprogo vidury 
miestelio ant griuvėsių, kita pa
taikė į bažnyčios seiną, bet a- 
nykštiečiai nė nemanė bėgti 
nuo savųjų granatų ir lįsti į rū
sius ...
....Ties bažnyčia susirinko žmo
nių būrelis, apspito kažkokią 
moteriškę.

—Mieloji, gal girdėjai nuo 
ko?

— Negi, pati savo akimis 
mačiau ... nors mane čia tuoj.

— Lietuviškai?
— Visi lietuviškai... ir kad

gi gražiai kalba — kaip iš raš
to.

— O daug?
— Net laukai mėlyni!
— Tai gal vokiečiai?
— Taigi, ir aš sakau — gal 

vokiečiai.
— Negi, va, norit, kryželį 

pabučiuosiu ... Pati savo aki
mis mačiau. Sako, visi suvalkie
čiai.

— Ir vyresnybė lietuviškai?
— Lietuviškai. Kurie raiti 

ant arklių, kiti taip pėsti, ir 
visų arkliukas kaktoj:

Taraldis užšoko ant arklio ir 
zovada nujojo į 'šilelį sužinoti, 
kas, — savieji ar nauji okupan
tai. Išlindo iš savo trobelės ir 
senelis Baltrus. Baltrus tai A- 
nykščių patrijarkas. Jo pavar
dė Jucius. Rusų su turkais ka

re jį sužeidė į koją, ir už tai 
jis gaudavo iš caro valdžios 
120 rublių per metus pensijos. 
Už tuos pinigus jis pasistatė 
sau namelį, pabuvojęs Šiluvoj, 
čenstakovoj, nepraleisdavo nei 
vienų Kalvarijų Vilniuje ir net 
aplankė šventąją žemę ir šven
tą miestą Jeruzalę.

Per visą savo amžių jis bu
vo karštas lietuvis, slapta mo
kė skaityti ir rašyti vaikus ir 
visuomet skaitė uždraustas ir 
neuždraustas lietuviškas kny
gas.

Kaip šventai tikėjo jis Dievą, 
taip tvirtai laukė, kad, subyrė
jus maskolių valstybei, Lietu
va liks nepriklausoma ir turės 
savąjį karalių, savo vyriausybę, 
savo “Žalnierius” ..; Tą paslap
tingą mintį jis įkvėpė ir man, 
dar kada aš pas jį mokiaus 
skaityti a.b.c...

Ir štai jo tikėjimas jo neap
gavo: dar valandėlė — ir jis 
ant savo gyvenimo slenksčio 
pamatys Lietuvos kareivius, Lie
tuvos vyriausybę ... Kad tai at
eina lietuviai, jis nė kiek ne
abejojo ir nieko neklausė: jis 
tik kėlė akis į dangų ir jo lū
pos kažką šnibždėjo...

— Taraldis ... Taraldis atjo
jo... Taraldis, — vėl sujudo 
anykštiečiai ir visi puolė prie 
Taraldžib.

— Nu ką, savi ... Lietuviai? 
Greičiau sakyk!

— Paliokai, — vos ištarė Ta

raldis, nušokęs nuo arklio. — 
Paliokai: pats savo akiinis ma
čiau:

— Legijoninkai?
— Legijoninkai... Visi su

judo pas Brazauską arbatos ger
ti.
— Pasigriebk tu su savo lie

tuviais ... Visai jau nebetoli.. 
Antanuk, greičiau vesk ark
lius krūmuosna.

Nepraėjo ir minutė, kaip baž
nyčios aikštė ištuštėjo, tik prieš 
bažnyčios duris stovėjo be ke
purės senelis Baltrus ir meldė
si. Jis meldėsi ir prašė Dievo, 
kad Viešpats prailgintų jam 
gyvenimą ir suteiktų laimę, 
paskutinų laimę — savo aki
mis pamatyti Lietuvos “Žalnie
rius”, Lietuvos vyriausybę. Te
gul dabar ateina lenkai, bet a- 
teis ir lietuviai, — galvojo jis.

Tuo tarpu, kai išsiskirstė lie
tuviai panamiais, atgijo lenkpa- 
laikiai, dėvėję lietuvių kaukę.

Tik staiga:
“a-a-a-a-ar nunėši mane jau

ną
per pusantros valandėlės
šimtą mylių?...”
Ir iš Anykščių šilelio išsipy

lė dainuodamas pėstininkų bū
rys.

Pryšaky jojo vyresnybė. Vie
na vora, atkišusi prieš save 
šautuvus, traukė per Anykščių 
“kalnus kelmuotus, pakalnes 
nuplikusias”, kiti ėjo nuo Ke- 
purkalnio į Užupiečius.

Senelis patrijarkas puolė ant 
kelių: jis sulaukė! Pasidarė mai- 
šinys...

— Valio lietuviai! — pirmas 
sušuko Aviža.

— Valio! ... Valio! —jam 
pritarė visi ir visi paspringo a- 
šaromis... O kai pėstininkai 
suėjo į Jurzdiką, dabartinę Kau
no gatvę... bet aš čia neap
siimu aprašyti — tam permen- 
ki mano gabumai. Pasakysiu 
tik tiek , kad viską, ką turėjo 
mergelės lelijėlės ir geraširdės 
moterėlės gardesnio — viską 
nešė ir vaišino pirmuosius Lie
tuvos dobilėlius kareivėlius. 
Ne tik vaišino, bet ir tolimes
nei kelionei įdėjo. O kai karei
vėliai pagal savo vyresnybės į- 
sakymą norėjo atsilyginti, jos 
tik kvatojosi ir daugiau į jų ki
šenes kimšo. Senelis Baltrus 
verkė, kaip mažas. O kai jam 
parodė prajojantį pro šalį patį 
vyriausiąjį pulko vadą Ladygą, 
jis jį peržegnojo, laimindamas 
tolimesniems žygiams.

Brangi buvo anykštiečiam 
ta 19 gegužės d. 1919 m. Ir il
gai ilgai apie ją tėvai vaikam, 
seneliai vaikaičiam pasakos ir 
minės vadus ir žygius, kaip tų, 
kurie čionai įrašyti šioje gra
žioje knygoje, taip ir tų, kurie 
niekur neįrašyti ir kai vienų ir 
kitų seniai jau nebebus šiame 
pasaulyje.

Buvusis karo koresponden
tas — A. Žukauskas-Vienuolis.
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KAS TIE SIGNATARAI...
( atkelta iš 3 psl.) 

se narys, 1926 seimo vicepir
mininkas. Po 1927 perversmo 
atsidėjo Kauno savivaldybei, or
ganizuodamas kanalizaciją, uni
versiteto darbui ir soc. dem. 
partijai, kurioje jis buvo vie
nas iš svarbiausių. Antros vo
kiečių okupacijos metu pirmas 
Vliko pirmininkas.

Aktą pasirašė, eidamas 40 
metus, mirė Amerikoje 1964— 
46 metai po akto.

Alfonsas Petrulis — iš Va
balninko v., Biržų ap., kunigas, 
baigęs seminariją Vilniuje ir a- 
kademiją Petrapily. Vikarauda
mas Vilniaus - vyskupijoje, ko
vojo dėl lietuvių kalbos teisių 
bažnyčiose, steigė lietuviškas 
mokyklas. 1911-27 Pivašiūnų 
klebonas. 1916 dalyvavo Loza
nos konferencijoje, taip pat 
delegacijoje pas nuncijų Muen- 
chene, kad Vilniui būtų paskir
tas lietuvis vyskupas.

Aktą pasirašė, eidamas 45 
metus, mirė Musninkuose, 10 
metų po akto.

Jonas Smilgevičius — iš Al
sėdžių v. Telšių ap. Ekonomiką 
studijavo Karaliaučiuje ir Ber
lyne. Nupirko P. Vileišio su- 
bankrotavusį geležies fabriką 
Vilniuje ir pavadino Vilija. 
Gyveno savo dvare Užventy. Ne
priklausomoj Lietuvoj organi- 
zavo ūkines bendroves, savo 
dvarą pavertė pavyzdiniu ūkiu.

Aktą pasirašė, būdamas 48 
metų, mirė Kaune 1942 — 24 
metai po akto.

Justinas Staugaitis — kilęs 
iš Šakių aps., kunigavęs Var
šuvoje, Lomžoje, nuo 1905 Ma- 
riampolėje — ten įsteigė Žibu
rio draugiją, Žagrės draugiją, 
dvi pradžios mokyklas, sene
lių prieglaudą. Nuo 1909 Sei
nuose leido “Vadovą”, nuo 
1916 Aukštosios Panemunės 
klebonas, 19 17 Berno konfe
rencijoje. Nepriklausomoj Lie
tuvoj seimų, atstovas, seimo 
pirmininkas. Nuo 1926 Telšių 
vyskupas.

Aktą pasirašė, eidamas 52 
metus, mirė Telšiuose 1943 
— 25 metai po akto.

Antanas Smetona — iš Tau
jėnų v. Ukmergės ap. Baigė tei
ses Petrapilio un-te. Už veiklą 
pašalintas iš universiteto ir ka
lintas, 1904 dalyvavo Vilniaus 
seime prezidiume kaip demok
ratų partijos atstovas. Dirbo 
Vilniaus žinių redakcijoje, re
dagavo Lietuvos Ūkininką. Įstei
gė su kun. J. Tumu Viltį, nuo 
1914 leido Vairą, 1916 pirmi
ninkavo Lozanos konferencijo
je, 1917 dalyvavo Berno kon
ferencijoje. 1917 Vilniuje Lie
tuvos Aido leidėjas ir atsako
masis redaktorius, Lietuvos Ta
rybos pirmininkas — buvo vie
nas iš daugumos, kuri ieškojo 
kompromisų su vokiečiais. Ta
rybos išrinktas pirmu preziden
tu. Seimų laikais negavęs dides
nės įtakos, atsidėjo opozicijai 
ir po 1927 perversmo preziden
tas ir tautininkų ideologas.

Aktą pasirašė, eidamas 4 4 
metus, mirė Clevelande 1944— 
26 metai po akto.

Aleksandras Stulginskis —iš 
Kaltinėnų v. Tauragės ap. Agro
nomas, mokslus baigęs Halles

institute. Nuo 1913 agronomas 
Alytuje. Karo metu persikėlė į 
Vilnių, į visuomeninę kultūri
nę veiklą — vadovavo ped. 
kursam, kurie ruošė mokytojus, 
organizavo maitinimą prieglau
dom, 1916 ėmė leisti Ūkinin
ką. Vienas iš krikščionių de
mokratų partijos steigėjų ir 
1917 centro komiteto pirminin
kas. Žemės reformos pažiūrom 
konservatyvesnis už kun. Kru
pavičių iš kr. dem. nuėjo į Ūki
ninkų Sąjungą. Vienas iš tų 
kr. dem., kurie balsavo prieš 
monarchijos steigimą, prieš U- 
rachą. Pradedant nuo pirmo
sios eilėje vyriausybių ministe- 
ris, steigiamojo seimo narys, 
nuo 1920 prezidentas iki 1926, 
kada pareigas perdavė K. Gri
niui. Po 1927 perversmo ir de
mokratinio režimo galo pasi
traukė į savo ūkį Kretingos ap. 
1941 deportuotas į Sibirą, i'š ku
rio grąžintas 1956.

Aktą pasirašė, turėdamas 33 
metus, dabar yra 82 metų.

Jurgis Šaulys — iš Švėkšnos 
v. Tauragės ap. Ekonominius 
mokslus baigė Berne. Rengė 
vakarėlius, redagavo prūsinius 
laikraščius. Nuo 1912 Vilniaus 
žemės banke, o 1914 Vilniaus 
žinių redakcijoje, taip pat Lie
tuvos aido redakcijos narys. 
Lietuvos Tarybos gen. sek. ir 
pirmas vicepirmininkas. Nepri
klausomoj Lietuvoj diplomatas 
— Vokietijoje, Šveicarijoje, I- 
talijoje, Vatikane, Lenkijoje, 
vėl Šveicarijoje, ligi atstovybė 
buvo suspenduota. Bibliofilas, 
jo biblioteką nupirko Phila- 
delphijos universitetas.

Aktą pasirašė, eilamas 39 
metus, mirė Šveicarijoje 1948- 
30 metų po akto.

Kazimieras šaulys — kilęs iš 
Švėkšnos v. Tauragės ap. Ku
nigas, paskiau prelatas, baigęs 
Kauno seminariją ir Petrapilio 
akademiją, profesorius Kaune, 
vyskupo kancleris, gen. vika
ras. Veikė labdaros ir švietimo 
organizacijose — Motinėlėj, 
Saulės draugijoje. Dalyvavo 
1904 Vilniaus seime kaip teisi
ninkas redakcinėj komisijoj. 
Steigiamojo seimo narys, kr. 
dem. centro komiteto narys.

Aktą pasirašė, būdamas 46 
metų, mirė Lugane, Šveicarijo
je 1964 — 46 metai po akto.

Jokūbas šernas — kilęs iš 
Nemunėlio-Radviliškio v. Biržų 
ap. Teises baigė Petrapily. Nuo 
1914 Vilniuje Lietuvos žinių 
redaktorius, nuo karo nukentė- 
jusiem šelpti komiteto narys, 
Vilniaus lietuvių gimnazijos 
mokytojas. Pirmose vyriausy
bėse ministeris, daugiausia rū
pinęsis savivaldybių organizavi
mu. Pramonės banko direkto
rius, veiklus protestantų bažny
čios gyvenime.

Aktą pasirašė, eidamas 30 
metus, mirė Kaune 1926 — 8 
metai po akto.

Jonas Vailokaitis — kilęs iš 
Sintautų v. Šakių ap. Baigęs 
Petrapilio pramonės institutą, 
1914 drauge su broliu kun. Juo
zu suorganizavo Brolių Vailo
kaičių banką, kuris siekė lietu
viškais kapitalais išpirkti bank
rutuojančių rusų kolonistų že
mes ir perleisti lietuviam. Vo-
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Kur tu Lietuvos 
draugŲ nėra
Kai p. V. Sidzikauskas vyko 

į Tolimuosius Rytus dalyvauti 
Azijos tautų anti-komunistinės 
lygos konferencijoje Seoule, Ko
rėjoje, jis porai dienų stabtelė
jo Tokio, Japonijoje, kur japo
nams intelektualams ir studen
tams laikė paskaitą apie Balti
jos problemas.

Tokio būdamas, paskambino 
prof. Leon Prou, kuris kadaise 
profesoriavo Kauno universite
te, dėstydamas lietuvių kalbą. 
Sako, malonu buvo klausyti su 
kokia meile ir pasiilgimu prof. 
Prou kalbėjo apie Lietuvą ir jo 
tenai praleistus metus, kurie 
esą buvę gražiausi jo gyvenimo 
metai. Nuo tų laikų prof. Prou 
yra didžiausias Lietuvos drau
gas ir simpatikas, aukštai verti
na lietuvių jaunimą.

Grįžęs į New Yorką p. Sidzi
kauskas pasiuntė per “Darbi
ninką” prof. Prou dvi lietuviš
kų dainų plokšteles. Gavo iš jo 
toki laiška:

“Cher Monsieur, nuoširdžiai 
dėkoju už Tamstos atidą siun
čiant man dvi plokšteles su lie
tuviškomis dainomis, kurias ga
vau vakar.

“Man buvo nepaprastai ma
lonu jų klausytis. Kadangi pa
miršau jūsų krašto kalbą, nega
lėjau suprasti dainuojamų žo
džių. Tačiau dainų pavadinimai 
leidžia man suprasti jų kon
tekstą bent apytikriai, o melo
dijos, polifonija, balsų tembras 
— gyvai primena man chorus, 
kuriuos aš girdėjau Kaune. Man 
ypač patiko “Audžiau, audžiau” 
ir “Siuntė mane motinėlė” iš 
plokštelės “Mes padainuosim”, 
o taip pat “Sapnų pilis”, “Šiau
rės pašvaistė” ir “Pajūriais” iš 
plokštelės “Mes žengiam su

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu:
Darbininkas, 910. Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratą 1967 metams.

Vardas ir pavardė ................... :........... ..............  ...........

Adresas .............      ♦..............

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų; moka $7.00.

Siunčiu už prenumeratą $............. .., aukų $.....    Viso $..... ..........

(Data) (Parašas)

karo su broliu suorganizavo Ū- 
kio banką, akcinę bendrovę 
Maistą, pastatė mėsos fabriką 
su skerdyklom, įsteigė Metalo 
akcinę bendrovę, Palemono ply
tinę.

Aktą pasirašė eidamas 32 
metus, mirė Blankenburge, Vo
kietijoje 1944-26 metai po akto

Jonas Vileišis — kilęs iš 
Pasvalio v. Biržų ap. Teises bai
gė Petrapily. 1904 leido Lie
tuvos ūkininką, 1916 kuriam 
laikui deportuotas į Vokietiją. 
Nepriklausomoj Lietuvoj vi
daus reikalų, finansų ministe
ris, vadovavo delegacijai Ame
rikoj siekiant Lietuvai pripa
žinimo, vienas iš valstiečių liau
dininkų vadų, Kauno burmist
ras.

Aktą pasirašė, eidamas 46 
metus, mirė Kaune 1942 —34 
po akto.

★

Iš 20 Nepriklausomybės akto 
signatarų seniausias buvo Jo
nas Basanavičius — pasirašant 
buvo 67 metų, po jo ėjo S. Na
rutavičius — 58 metų. Jauniau
sias aktą pasirašant buvo Ka
zimieras Bizauskas — 25 metų, 
po jo Petras Klimas — 27 m.

Iš signatarų anksčiausiai mi
rė J. šernas — 8 metai po 
akto, toliau J. Basanavičius — 
9 ir kun. Petrulis — 10.

Lietuvoje mirė 8: Banasavi- 
čius, Banaitis, Narutavičius, 
Smilgevičius, Petrulis, Staugai
tis, Šernas, Vileišis.

Vakaruose 6: Biržiška, Kai
rys, Smetona, J. Šaulys, K. 
šaulys, J. Vailokaitis.

Rytuose deportuoti mirę ar 
dingę 4: Bizauskas, Dovydaitis, 
Malinauskas, Mironas.

Gyvųjų tarpe tebėra A. Stul
ginskis ir P. Klimas,- abudu pa
kėlę deportacijas, abudu gyve
na Lietuvoje — Stulginskis 82 
metų, Klimas 76.

Tarp signatarų suvalkiečių 
kilimo buvo 6: Basanavičius, 
Banaitis, Dovydaitis, Klimas, 
Staugaitis, Vailokaitis — dau
giausia iš Šakių ap. Žemaičių 
buvo 6: Biržiška, Narutavičius, 
Smilgevičius, Stulginskis, J. Šau
lys, K. šaulys — trys pasta
rieji i'š Tauragės ap. Rytiečių

MUZIKUI ALGIRDUI KAČANAUSKUI 50 METŲ
Kiekvieną šeštadienį per J. 

Stuko Lietuvos prisiminimų ra
dijo valandėlę kalba Algirdas 
Kačanauskas, visiem gerai pa
žįstamas kaip ilgametis “Rū
tos” ansamblio dirigentas, kon
certuose dažnai akomponuojąs 
solistam. Štai tam mielam ir 
judriam muzikui sausio 3 suėjo 
50 metų.

Nedidelė tai sukaktis, paly
ginus su Anglijos papročiais, 
kur tik žilom barzdom patikimi 
valstybės reikalai. Bet mes gy
vename Amerikoje, čia 50 m. 
jau šį tą reiškia.

Algirdo tėvas buvo žinomas 
kompozitorius Aleksandras Ka
čanauskas. Algirdas gimė 1917 
sausio 3 Petrapilyje. Į Lietuvą 
su tėvais sugrįžo 1920. Muziki
nį išsilavinimą gavo iš pat ma
žens. Jau 9 metų koncertavo 

• vaikų spektaklyje kaip daini
ninkas, Studijavo muziką Kau
no valstybinėje konservatorijo
je, vedė jėzuitų gimnazijos sty
ginį orkestrą, grojo valstybinia
me radijofono orkestre. Baigęs 
gimnaziją 1935, studijavo teisę 
ir ją baigė 1939. Nepasidarė 
nei advokatas, nei teisėjas, bet 
visą laiką skyrė muzikai, vedė 
Neo Lituanų vyrų chorą, vyrų 
kvartetą, karo mokykloje aspi
rantų chorą, akomponavo uni
versiteto chorui. Vokiečių oku
pacijos metais organizavo kon
certus.

Atsidūręs Vokietijoje, labai 
plačiai išplėtė savo veiklą, bu
vo suorganizavęs Sietyno an
samblį, su kuriuo daug koncer
tavo tremtinių stovyklose ir a- 
merikiečiams.

Į Ameriką atvykęs 1951, tuoj 
įsijungė į muzikinę veiklą. Pra
dėjo vadovauti Rūtos ansamb
liui, su kuriuo ir dabar dirba. 
Išleido keletą ilgo grojimo 
plokštelių: Dainos iš Lietuvos 
su soliste Juodyte, Mes dainuo
jame su Rūta, Vėl dainuojame 
su Rūta, šiemet rengiasi iš
leisti naujų plokštelių.

rius, šv. Jurgio pašalpinės d-jos 
Newarke pirmininkas. Dabar 
Lindeno lietuvių parko salės 
direktorius.

Jau kelinti metai vargonin- 
kauja šv. Teresės bažnyčioje 
Lindene. Tame mieste jis ir gy
vena.

daina”.
“Klausydamas šių plokštelių 

užmerktomis akimis, mintimis
matau daug dalykų, kurie man 
paliko brangūs. Dėkoju Jums 
už tai.

“Tikėkit, Cher Monsieur, 
kad man buvo didžiai malonu 
matyt Jus Tokio. Tikiuosi dar 
kartą pasimatysią, čia ar pas 
jus.

Leon Prou

Harrisburge, N.J., 1952 suor
ganizavo New Jersey lietuvių 
dainų šventę, 1953 pirmą gies
mių šventę Elizabethe, diriga
vo jungtiniam chorui. Aktyviai 
dalyvavo rengiamos lietuvių 
dainų šventėse. Kai New Yor- 
ko pasaulinėje parodoje buvo 
rengiama lietuvių diena 1964, 
jis buvo vienas iš muzikinės 
•dalies organizatorių, praeitais 
metais su ansambliu dalyvavo
Šiluvos koplyčios dedikacijos 
iškilmėse Washingtone.

Šiuo metu yra vargonininkų 
Sąjungos leidžiamo žurnalo 
“Muzikos -žinių” redaktorius. 
Žurnalas eina 4 kartus per me
tus, jo kaina 3 dol. Žurnale bus 
ir anglų skyrius tiem muzikam, 
kurie jau nebesupranta lietu - 
viškai. Šį skyrių redaguos prof, 
dr. J. Stukas. Taip pat bus 
skelbiamos naujų kūrinių gai
dos, spausdinamas prof. J. Ži
levičiaus muzikinis vardynas. 
Žurnalas numatomas spausdin
ti Vagos spaustuvėje Brookly- 
ne. Pirmas numeris išeis kovo 
mėnesį.

Šalia muzikinės veiklos jis 
daug reiškėsi ir Lietuvių Bend
ruomenių organizavime, buvo 
LB N. J. ‘ apygardos sekreto-

NAUJI LIET. FONDO NARIAI
1967 sausio mėn. Lietuvių 

Fondas padidėjo šiais naujais 
nariais: Po 1,000 dol. aukojo: a. 
a. A. J. Atm. įnašas (pavardės 
prašė neskelbti), Med. dr. Ber
nardas ir Gabrielė Ročkai, 500 
dol. a.a. Kazimieros Gasienės 
(Gasis) Atm. Įnašas. 350 dol. 
Med. dr. Vytautas Avižonis,
300 dol. Tėvas Alfonsas Berna
tonis, O.F.M. Cap., 215 dol. a. 
a. Albino Karoso Atm. Įnašas. 
Po 200 dol.: VI. Venckus (Ve
nezuela) ir kun. Juozas J. Gra- 
bys. Po 100 dol.: Aldona M. Gu- 
dėniėnė, kun. Liudas Januška, 
kun. prof. Kazimieras Gečys, 
Prof. Antanas ir Marija Vašiai, 
Ona ir Pijus Vaičaičiai, a. a. 
Vinco Steponaičio Atm. Įna
šas, Irena Simonaitienė, a. a. 
Vytauto Bagdanavičiaus Atm. 
Įnašas, a. a. Adomo Dundzilos 
Atm. Įnašas, Juozas Vilutis, ku
nigas Antanas Vilaiktis, a. a. 
inž. Alfonso Semėno Atm. Įna
šas, Vladas ir Nijolė' Jankutė 
Užubaliai, Lietuvos Šaulių Są
jungos Tremtyje C. V., M. Kve
daras, a.a. Vinco Jokubyno At- 
min. Įnašas, L. A. (pavardės

prašė neskelbti), Juozas ir A- 
leksandra Dėdinai, Antanina 
Tumosienė savo ir mirusiojo 
vyro a.a. Kazimiero vardu, Dr. 
W.V. Didžys (Australia), Magda
lena Galdikienė, Elzbieta Ra
dauskienė savo ir mirusiojo -vy
ro a.a. Adomo vardu, a.a. Leo
poldo Krumplio Ats. Įnašas.

Tuo pačiu laiku savo įnašus 
papildė: Petras P. Jaras iki 200 
dol., Edvardas Pranokus iki 
150; LB Brighton Parko Apy
linkė iki 500; LB Waukegano 
Apylinkė iki 1,600.; Pranas ir 
Petronėlė Atkočaičiai iki 200; 
Nepriklausomos Lietuvos Karo 
Mokyklos Ats. Jaun. Ltn. Kur
sų laidos (1936 m.) auklėtiniai 
ir karininkai iki 1,035; a. a. 
gen. Zenono Gerulaičio Atm. Į- 
našas iki 150 dol.; Kazimieras 
Šimkus iki 200 dol.; LB Auro
ros Apylinkė iki 170 dol.; Med. 
dr. Zigmas ir Marcella Rudai
čiai iki 425.

kilimo taip pat 6: Kairys, Mi
ronas, Petrulis, Šernas, Smeto
na, Vileišis — daugiausia iš Bir
žų. Prie rytiečių galima būtų 
priskirti ir kilusius iš Latvijos: 
Bizauską ir Malinauską.

Profesiniu atžvilgiu daugiau
sia buvo teisininkų — 8, kuni
gų — 4, ekonomistų 4, agro
nomų 2, inžinierių 1, gydytojas 
1 (Teisininkų daugiausia dėl to, 
kad su teise galėjo liktis Lie
tuvoje, daugumas tų teisinin
kų paskui dirbo visai kitus dar
bus). Algirdas Kačanauskas (d.), kalbasi su muziku Jonu čižausku

Pirtys

Aukštaičių pirtys, be savo 
tiesioginės paskirties dar bū
davo naudojamos mėsai rūkyti. 
Į pirtį būdavo sunešami kum
piai, lašiniai, dešros, sukabina
mi pačioje pirtyje ant kartelių 
ir, pamažu krosnį kūrenant 
spygliais ar puvenomis, ten iš
laikomi 3-4 dienas.

Džiaunant pirtyje prieš my
nę linus, joje būdavo įrengia
mi ardai (kartelės), jiems su
statyti, b priepirtis panaudoja
mas jiems minti.

Be to, pirtyje dar buvo džio
vinami grūdai, rauginamos ir 
džiovinamos gyvulių odos bei 
avių kailiai.

I

4



1967 m., vasario 14 d., n r. 11 D ARB I N INKAS

Dayton, Ohio
Lietuvos nepriklausomybės 

atstatymo minėjimas Daytone 
įvyks vasario 19 d. Pamaldos 
šv. Kryžiaus bažnyčioje bus 10 
vai. Po pamaldų prie Trijų Kry
žių šventovės bus pagerbti žu
vę už Lietuvos laisvę. Po pie
tų 3 vai. minėjimas šv. Kry
žiaus parapijos salėje. Progra
moje dalyvaus parapijos cho
ras, vyčiai, jaunesnieji vyčiai ir 
jaunimas. Pagrindinis kalbėto
jas bus Algis Zapareckas iš De
troito, Mich., buvęs studentų 
pirmininkas. Minėjime tikimasi 
matyti ne tik Daytono lietu
vius, bet ir Columbus, Cincin
nati ir kitų apylinkių.

LK Mokslo Akademijos Day
tono židinio sueigoje sausio 28 
d. dr. J. Masilionio namuose iš
rinkta nauja vadovybė: dr. An
tanas Jasys (pirm.), prof. dr. 
Vytautas Bieliauskas, kun. dr. 
Titas Narbutas ir Valerija Ma- 
silionienė. Kalbėtojas kun. Pau
lius Laurinaitis pabėrė daug 
minčių apie Bažnyčios sąvoką

NASHUA, N. H.

Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimas Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijoj Įvyks sekma
dienį, vasario 19 10 vai. r. para
pijos bažnyčioje, kur bus auko
jamos mišios už Lietuvos nepri
klausomybę ir laisvę, gyvus ir 
mirusius kovojusius ir kovo - 
jančius dėl Lietuvos laisvės.

Mišias aukos kleb. kun. Juo
zas Bucevičius, M.S. lietuvių 
kalboje. Bus pasakytas atitinka
mas pamokslas. Choras, vado
vaujamas varg. Jono Tamulio- 
nio, giedos lietuviškai mišias ir 
giesmes.

Visi lietuviai turėtų dalyvau
ti tose mišiose ir pasimelsti už 
Lietuvos laisvę, žuvusius ir ver
govę nešančius lietuvius pa
vergtoje tėvynėje ir ištremtuo
sius Sibire.

Šv. Kazimiero lietuviu para
pijoj 1966 metais mirė 27 pa- 
rapiečiai. A.

Vatikano II susirinkimo švieso
je. Po pranešimo buvo gyvos 
diskusijos, kurios neužsibaigė 
nei su sueiga, nei su šeiminin
kų paruošta vakariene. Dauge
lis pageidavo, kad židinio suei
gos būtų dažnesnės. Tikimasi, 
kad židinio vadovybė pasirū
pins suorganizuoti daugiau su
eigų.

Daytono Vyčiai jau planuoja 
Amerikos vyčių seimą Daytone 
rugpiūčio 3-6 d.d. Seimo paruo
šimo komisijai pirmininkauja 
Marija Lucas, o Daytono 96 
vyčių kuopos pirmininku iš
rinktas Stasys Vaitkus.

Juozas R. Petkus išrinktas 
šv. Kryžiaus parapijos tarybos

BALTIMORĖS ŽINIOS
Sodalietės vasario 5 per 8:30 

mišias buvo apdovanotos ištiki
mybės dovanom. Mišias aukojo 
dvasios vadas kun. A. Drangi
nis, dovanas išdalijo prel. L. 
Mendelis. Po mišių parapijos 
salėje buvo pusryčiai, kuriuos 
pagamino 'šv. Vardo draugijos 
vyrai. Susirinkimas buvo po 
pusryčių. Spalvotus filmus apie 
Europos šalis rodė kun. Petras 
Hogan, S.J.

Lietuvių svetainės šėrinin- 
kų susirinkimas buvo sausio 29 
svetainės kambariuose. Išrink
ti nauji direktoriai, aptarti to
limesnės veiklos planai. Bernar
das Karpavičius (Kaspers), da
bartinis svetainės vedėjas, pa
girtas už sąžiningai atliktą dar
bą. Po susirinkimo buvo užkan
džiai ir alutis.

C.Y.O. Baltimorės jaunimo 
organizacija vasario 3, 4 ir 5 
surengė ekskursiją į New Yor- 
ką. Iš šv. Alfonso parapijos da
lyvavo gražus moterėlių būrys.

Šiluvos plokštelę galima įsi; 
gyti prie Jono stalo Hollins 
Market ir šiuo adresu: Šiluvos 
Record, 110 W. Lafayette Ave., 
Baltimore, Md., 21217. Plokš
telėje yra Šiluvos koplyčios de
dikacijos iškilmių svarbiausi 
momentai. 

pirmininku. Pagal naujus Cin
cinnati arkivyskupijos nuosta
tus parapijos tarybą sudaro vi
si organizacijų pirmininkai ar 
jų atstovai ir dar penki jųjų 
išrinkti nariai.

Leonas Ražauskas perrinktas 
Daytono lietuvių kat. organiza
cijų sąryšio pirmininku, o sek
retorium — Pranas Gudelis. Są
ryšis Daytone jau veikia dau
gelį metų, turi susirinkimus 
kas mėnesį ir rūpinasi lietuviš
kąja veikla, organizuodamas 
Vasario 16 d. minėjimus, Balfo 
rinkliavas, Pavergtųjų Savaitės 
minėjimą ir k.

Juozas ir Ona Boeke šįmet 
yra jaunesniųjų vyčių globėjai, 
kurie nuoširdžiai imasi pagel
bėti jauniesiems. A.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimą rengia Bal
timorės Lietuvių Draugijų Ta
ryba ir Liet. Bendruomenė. Va
sario 18, šeštadienį, bus iškil
mingas banketas svetainės di
džiojoje salėje. Pakviestas nau
jas Marylando gubernatorius 
Spiro T. Agnew, miesto burmis
tras Thodore McKeldin, Mary
lando senatoriai, kongresmanai, 
ir kiti pareigūnai. Sekmadienį, 
vasario 19, šv. Alfonso bažny
čioje bus mišios 10 v. Jos au
kojamos už žuvusius dėl Lietu
vos nepriklausomybės ir dėl 
kenčiančių lietuvių.

Jonas Obelinis

Lietuviška simfoninė muzika 
per Baltimorės radiją

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga vasario 16 d. 8 
v.v. per WBAL stotį FM bango
mis bus transliuojama lietuviš
ka kamerinė muzika. Bus išpil
doma V. K. Banaičio trijo. Kon
certas bus pusės valandos. Ši 
speciali programa yra neapmo
kama, pačios stoties įtraukta 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga. Programa rūpi
nosi kun. K. Pūgevičius.

Los Angeles jaunimo ansamblio tautinių šokiu šokėjai išpildo programą tautinių šokių mokytojo Vytauto
Bielajaus pagerbime, švenčiant jo darbo 25 metų sukaktj. NuotT. L. Kančausko

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
CLEVELANDE

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo 49 metų sukakties 
minėjimas Clevelande šiais 
metais bus vasario 12 d.

Šv. Mergelės Nesiliaujančios 
Pagalbos bažnyčioje 10 vai. bus 
aukojamos mišios. Šv. Jurgio 
bažnyčioje šv. mišios, 10:30v. 
Progai pritaikintą pamokslą pa
sakys prel. Jonas Balkūnas. Mi
šių metu giedos muz. P. Am- 
brazo vadovaujamas parapijos 
choras. Iškilmingas minėjimas 
įvyks 4:00 v. popiet naujos pa
rapijos salėje, 18022 Neff Rd. 
Iškilmingame minėjime pagrin
dinei kalbai pasakyti pakviestas 
žinomas visuomenininkas prel. 
Jonas Balkūnas iš New Yorko

Minėjimo metu dainuos sol. 
Juzė Krištolaitytė —Daugė
lienė. Koncertinę dalį atliks sol. 
Stasys Baras iš Chicagos.

Clevelando Amerikos Lietu
vių Tarybos skyrius kviečia vi
sus mūsų kolonijos lietuvius da

lyvauti kuo gausiausiai šioje 
mūsų tautos brangiausioje šven
tėje. Tegul ši diena jungia mū
sų mintis ir darbus vienam ir 
švenčiausiam mūsų tautos tiks
lui — gyventi, dirbti ir kurti 
laisvai tėvynei Lietuvai!

Waterbury, Conn.
Lietuvos nepriklausomy

bės atkūrimo 49 metinę sukak
tį ir šiais metais praveda Al
to valdyba, besirūpindama 
šventės minėjimo parengimo 
darbais ir tolimesnei laisvini
mo veiklai lėšų kaupimu.

Minėjimas bus vasario 19 sek
madienį šia tvarka:

9 vai. ryto prie miesto val
dybos rūmų bus iškelta mūsų 
trispalvė vėliava.

11:30 vai. šv. Juozapo para
pijos bažnyčioje bus laikomos 
iškilmingos pamaldos už Lietu
vą- ,

4 vai. popiet (tuoj po misijų 
užbaigimo) parapijos didžiojoje 
salėje įvyks iškilmingas minė
jimas, kur pagrindinę kalbą pa
sakys adv. Julius Smetona iš 
Clevelando ir jaunimo atstovė 
Lyvia G’arsienė iš New Yorko. 
Yra pakviestas dalyvauti didis 
lietuvių draugas kongresm. J. 
Monagan, miesto burmistras ir 
kiti.

Netenka abejoti, kad Water- 
burio ir apylinkių lietuviai su 
pakelta nuotaika gausiai atbris 
per aukštus pusnynus atšvęsti 
brangiausią tautinę šventę ir 
tautos reikalam paskirs pride
ramą auką. ,

Rengėjai

PAIEŠKOMA
Nastazija Zarombaitė, vie

nuolė sesuo Felicija, ieško sa
vo sesers sūnų Juozą ir dukterį 
Smitus ir Zarambaitę Marijoną, 
iš Švėkšnos parapijos. Sesuo 
Felicija gyvena Prancūzijoj. Jos 
adresas: 13 rue Sacrot St., 
Mande, Seine, 94 Paris, Fran
ce. ų

[IŠ VISUR
— Tėv. Tomas Žiūraitis, O. 

P. rekolekcijas veda Los An
geles kovo 5 iki kovo 12.

— Prel. J. Kučingis vasa
rio 14 išvyksta į Washingtona 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga kongrese sukal
bės invokaciją. Į Los Angeles 
grįžta vasario 17.
— Ričardas Bačkis, ekonomis- 

'tas, trejus metus išbuvęs Tarp- 
stovu Madride, Ispanijoje, nuo 
sausio 1 d. paskirtas į Prancū
ziją Sav. Lever B-vės pirminin
ko pavaduotoju specialiems už
daviniams. Vasario 11 d. jis su 
žmona Živile ir sūnumis Vytau
tu ir Rimvydu persikelia į Pa
ryžių.

— Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas II šių mokslo metų 
semestrą pradėjo vasario 4. Šį 
semetrą einama: reikalų raštų 
rašymas ir laikraštinės kalbos 
taisymai (D. Velička), lietuvių 
literatūros metodika ir mokyk
linė praktika (dr. V. Skrupske- 
lytė), Lietuvos meno istorijos 
bruožai (dail. A. Kurauskas), lie
tuvių kalbos seminarai (dr. P. 
Jonikas), lietuvių kalbos dėsty
mas nemokantiems lietuviškai- 
metodika (dr. A. Liaugminas). 
Paskaitose gali dalyvauti ir ne- 
studentai, susitarę su atitinka
mo dalyko dėstytoju.

PAIEŠKOMA
Prieš pirmąjį karą Brookly- 

ne mirė mano tėvo brolis — 
Juozas Dragašius. Norėčiau su
rasti jo šeimos narius arba ki
tas mano gimines iš motinos 
pusės.

Motinos broliai buvo: Juozas, 
Jonas ir Motiejus Kmieliaus
kai, gal Chmieliauckai, Qhmi - 
liauckai ar net Mieliauskai. 
Chmieliauskai yra kilę iš Grin
kiškiu kaimo, kuris yra prie Žu
vintas ežero Suvalkijoje. Tėvo 
brolis yra iš Angininkų kaimo, 
Simno valščiaus, Alytaus aps. 
Jo žmona iš Mažosios Lietuvos. 
Už bet kokią žinią būsiu labai 
dėkingas. Rašyti: J. Dragašius, 
6 Prince Rupert Avenue, To
ronto, Ont. 9, Canada.

KNYGOS, PLOKŠTELES
DARBININKO ADMINISTRACIJA

910 Willoughby Ave.
Brooklyn, N. Y. 11221 

Telefonas — GLenmore 2-2923

RELIGIJA, FILOSOFIJA

Mano katekizmas, vaikučiam, spalvotas 1.00
šv. Pranciškaus pėdomis, III ordino vadovėlis 1.00
Tikybos vadovėlis, katekizmas paaugusiem 1.00
Lekcijos ir Evangelijos sekmad., šventad. 2.00
šv. Kazimieras, dr. Z. Ivinskio 2.00
Gegužės mėnuo, Tėv. K. Bučmio, O. F. M. 1.50
šv. Pijus X, kun. J. Petrėno 1.00
šv. Pranciškaus regula ir konstitucija 1-00
Kova prieš Dievą Lietuvoje, dr. J. Savojo _ 1.00
Katalikai, pasaulėžiūra ir politika 1.00
Saulės giesmė, dr. A. Maceinos 3.00
Marijos apsireiškimas Liurde, vysk. P. Bučio 2.00
Pranašystės apie pasaulio pabaigą 1-00
šv. Antanas Paduvietis, Nello Vien 1.00
Negesinkime aukurų, vysk. V. Brizgio 2.00
Milžinas, didvyris, šventasis, kun. Pr. Gaidos ' 2.00
Prie vilties kryžiaus, dr. J. Prunskio 1-00
Jaunuolio būdas, kovos, mokslas, religija, Tihamcr Thoto 1.00 
Tautinis auklėjimas šeimoje, V. Cižiuno 1-00
šv. Raštas, verstas J. Skvirecko, I tomar 10.00
šv. Raštas, verstas J. Skvirecko, II tomas 12.00
šv. Raštas, Nauj. Testamentas (mažo formato), J. Skvirecko 3.00 
šv. Raštas, Nauj. Testamentas (didelio formato), J. Skvirecko 5.00 
Ateitininkų vadovas, kun. St. Ylos 4.00
Didžioji padėjėja, dr. A. Maceinos 2.00
šv. Pranciškus Asižietis, T. D. Daveau, O. F. M. 2.00
Serafiškuoju keliu, Mąstymai, T. Hasenoehrl 8.00
Gyvenimo šaltiniai, apie sakramentus, kun. S. Žilio 3.00
Niekšybės paslaptis, A. Maceinos 4.00
Lietuviškas auklėjimas šeimoje, L. Dambriūno 0.50
Mokslas ir religija, dr. J. Prunskio 2.00
šv. Jono Bosko, jo asmuo, darbai ir auklyba, 755 pusi. 5.00
Jaunystės Maršas, A. Sušinsko 2.00
Vyskupo P. Būčio atsiminimai I tom. 3.50
žmonės ir žvėrys, kun. S. Ylos kaceto pergyvenimai 3.00
Marijos šventovės Amerikoj, dr. T. Narbuto 2.50
Dievas sutemose, kun. St. Ylos, 391 pusi. 3.00
žmogus be Dievo, dr. J. Girniaus, kietais aplankais 5.50
šv. Augustinas, G. Papini, dr. P. Mačiulio vertimas 3.00
Dievo Avinėlis, dr. A. Maceinos 3.50
Negesinkime aukurų, vysk. V. Brizgio 2.00
Dievas ir žmogus, prel. F. Bartkaus, tikėjimo tiesos 3.00
Marijos garbinimas Lietuvoj, J. Vaišnoros 5.00
Marijos sekimas pagal.Tomą kempietj 1.50

ISTORIJA, GEOGRAFIJA

Vysk. M. Valančiaus biografija, V. Biržiškos 1-00
Maironis ir jo gyvenimo bruožai, Aidų leidinys 1.50
Mistiniame sode, kan. M. Vaitkaus 2.00
Česlovas Sasnauskas, J. Žilevičiaus 1-00
Lietuviškoji išeivija, prel. Myk. Krupavičiaus 2.00
Lietuvių archyvas, bolševizmo metai 1-00
Argentinos lietuviai 2.00

Lietuvos vaizdeliai, A. žemaičio 100
Trys ultimatumai, dr. P. Mačiulio 1.50
Aleksandrynas, V. Biržiškos, I, II ir III tom. 18.00
Tėvynėje ir pasaulyje, kan. A. Steponaičio 3.00
VI. Nagius - Nagevičius, dr. B. Matulionio 6.00
Senasis Vilnius, dr. A. Šapokos 5.00
Teroro ir vergijos imperija Rusijoje, K. Bielinio 2.00
Su Minija j Baltiją, kan. M. Vaitkaus 1.50
Negęstanti šviesa (marijonai), kun. Pr. Garšvos 3.50
Lietuvos vyčiai Amerikoje, Ig. Sakalo 5.00
Lietuvos spalvotas žemėlapis 2.50
Lietuvos istorija, V. Sruogienės, kietais apdarais 6.00
Palik ašaras Maskvoj, B. Armonienės 3.00
Lietuvos konstitucinės teisės klausimais, K. Račkausko 2.00 
širdies priepuoliai, B. Gražulio vertimas 3.75
Laumių juosta, B. Railos, akimirksnių kronika 2.50
Atsiminimai iš Balfo veiklos, prel. J. B. Končiaus (kiet. virš.) 5.00 
Aisčiai karinės istorijos šviesoje, Z. Raulinaičio 1.25
Vaidevutis, Z. Raulinaičio 1.25
Povilas Matulionis, A. Rukuižos 1.50
Žalgirio mūšis, O. Urbono, karas su kryžiuočiais 1-50
Karaliaus Mindaugo pulkas, J. Variakojo 3.50
Didžiojo šiaurės karo frontas Lietuvoje, O. Urbono, I ir II dalis 3.00 

(paskiras 1.50)
Praeities pabiros, V. Biržiškos, straipsniai iš Lietuvos praeities 3.00 

(pirma kainavo 6.50)
Metraštis, liet, katalikų mokslo akademijos leidiniai, 370 pusi.

gintarų,

medžio drožinių,

odos išdirbinių 

(albumų ir piniginių), 

įvairių atvirukų,

įvairiausių devocionalijų,

didelio formato, I ir II (paskiro tomo kaina 6.00) 12.00
Amerikos lietuvių sporto istorija, J. Jakubausko 4.00
Tautos praeitis, tomas II, knyga 1(5) . ' 5.00
Antanas Smetona, V. Šliogerio 2.00

POEZIJA
Atviros marios, L. Andriekaus 2.00
Saulė kryžiuose, L. Andriekaus 2.00
Naktigonė, L. Andriekaus ( 2.00
Marijos žemė, A. Tyruolio 100
žemės pakopos, J. Blatrušaičio 1-00
Alfa ir Omega, M. Vaitkaus 1-50
Relikvijos, Nerimos Narutės 2.00
Beržų pasakos, O. B. Audronės 1-50
Sacra Via, A. Tyruolio 1-00
Aukos taurė, S. Santvaro 2.50
Veidrodis jūros dugne, V. Bogutaitčs 1-00
Vidurdienio sodai, B. Brazdžionio 4.00
Poezija, J. Aisčio 6.00
Respublika, S. Lauciaus 1-00
Anykščių šilelis, A. Baranausko 5.00
Karaliai ir šventieji, E. Tumienės 2.50
Aušros žvaigždė, A. Tyruolio 1-00
Sidabrinės kamanos, K. Bradūno 2.00
Maironio baladės, iliustravo P. Lapė 6.00
šviesos mergaitė, P. Naujokaičio, lyrinė poema 1-50
šerkšno sidabras, V. Vaitkaus, eilėraščiai 1-50
Aušros žvaigždė, A. Tyruolio, eilės 1-50
Kai tu arti manęs, D. Sadūnaitės, eilėraščiai 1-°0
Martynas Fierro, J. Hernandez poema 
Sutemos, J. Narūnės dienraštiniai posmai 1-50
Rožių vasara, Marijos Aukštaitės eilėraščiai 7.00
Eilėraščiai, H. Radausko, kietais apdarais 5.00
Gruodas, A. Jasmanto eilėraščiai 3.00
Ugnies pardavėjas, B. Rukšos, poezija 1-00
Partizanų akys, J. Parojaus eilėraščiai 2.00
Morenų ugnys, K. Bradūno poezija 2.00
Neparašyti laiškai, M. Vilties, partizanų eilės 2.00
Aukos taurė, S. Santvaro, penktoji lyrikos knyga 2.50

BELETRISTIKA
Valentina, A. Vaičiulaičio
Susitikimas, J. Gailiaus
Gundymai, J. Gailiaus
Pabučiavimas, J. Grušo
Kryžiuočiai, H. Sienkevičiaus (trys tomai) 
Kalvos ir lankos, A. Baranausko
Kaimietiškoji psalmė, F. Timmermano
Grožvydės meilė, P. Orintaitės
Sveiki, gyvi, J. Parojaus
Vytis ir Erelis, J. Kmito
žvaigždė viršum girios, Alės Rūtos
Lietuvių beletristikos antologija, II dalis
Pirmoji pradalgė, literatūros metraštis
Antroji pradalgė, literatūros metraštis
Pulkim ant kelių, romanas iš Strazdelio gyvenimo 
Pulkim ant kelių, II tomas
Baisusis birželis, Pr. J. Naumiestiškio 
žemės šauksmas, Alės Rūtos, apysaka 
Kur bėga Šešupė, A. Skirkos, legendos 
Bėgiai, K. Almeno, novelės
Taika ateina j slėnį, I, Joerg, romanas 
Vilniaus rūbas, P. Tarulio, romanas
Sniego platumos, A. Baranausko, novelės 
Miestelis, kuris buvo mano, N. Mazalaitės 
Dailininkas Rauba, V. Ramono
Proza, Gabijos leidinys, apysakos

1.00
1‘0° DARBININKO spaudos kioskas veikia 
1.00
1- ?° kiekvieną dieną, išskyrus sekmadienius,
5.00
200 nuo 9 iki I2 v. ir nuo 2 iki 6 v.v. 
1.50
2- 00 Be knygų, plokštelių dar galima gauti
2.00
1.00
2.00 •

10.00
3.00
3.00 *
2.00
2.00
,3.50 *
4.00 
2.00 
1.50
1.50 *
3.00
2.00 a
2.50 
3.50 
1.25
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$j> SPORTAS

Schwaben SC:LAK 2:1 (0:1)
Lietuvių Atletų Klubo pirmo

ji futbolo vienuolikė pirmeny
bių rungtynėse patyrė dar vie
ną pralaimėjimą, šį kartą prieš 
švabus pasekme 1:2. Ir vėl tu
rėta sunkumų su sudėtimi, žai- 
dikų ieškota prieš pat rungty
nių pradžią, kas aiškiai nusako 
dabartinę organizacinę padėtį. 
LAK žaidė sekančios sudėties: 
Vainius; Remeza II, Šileikis, 
Budreckas, Remeza I; Palys, 
Bagdžiūnas; Mrozinskas, Kere- 
kes, Česnauskas, Kreicas. Ne
pasirodžius abiem vartininkam, 
vartuose teko matyti Vainių, 
kuris šiaip jau gerai pareigas 
atliko, paimdamas keletą sun
kių kamuolių. Deja, nelaimė, 
užklupo keliose vietose, davusi 
du nereikalingu įvarčiu. Ge
riausiai sužaidė veteranas Re
meza I, stebėtinai gerai laikėsi 
po ilgos nežaidimo pertraukos 
Remeza II. Sukeitus vietomis 
Budrecką su Česnausku, pagy
vėjo puolimas. Esant pasekmei 
0:2, mūsiškių smarkiai sukrus
ta, bet be Mrozinsko įvarčio — 
irgi po vartininko klaidos — 
daugiau nieko nepešta, nes 
smarkiai išlindo kelių žaidikų 
nesugebėjimas. Prieš silpnoką 
priešininką — o švabai tokiu 
buvo — nereikalingas perdėtai 
defenzyvus žaidimas, žaidžiant 
kitaip, tikrai galima buvo abie
jų taškų neprarasti. Jauniai, 
.žaidę sekmadienį, pralaimėjo 
German Hungarians pasekme 
2:4. Ir čia nulėmė mūsiškių ko
mandoje vartininko bloga die
na.

Ateinanti sekmadieni mūsų 
pirmoji komanda žaidžia na
mie (jei sniegas leis), t. y. 
F'anklin K. Lane mokyklos 
aikštėje Woodhavene. Mūsų 
priešininku yra Kingston SC, 
pas kurį pirmame rate gauta 
pylos 1:8. Rungtynių pradžia 
2:30 vai. Jauniai žaidžia pas 
Minerva Pfaelzer 12:30 v.

Atletas.

STAMFORD, CONN.
Sekmadienį, vasario 19 11 v. 

ryto šv. Jurgio par. bažnyčioje, 
Bridgeporte, Conn., bus auko
jamos mišios žuvusiems už Lie
tuvos nepriklausomybę ir Sibi
ro kankiniams atminti. Klebo
nas kun. Pranokus pasakys tai 
progai pritaikintą pamokslą. 
Mišios bus aukojamos lietuvių 
kalboje. Parapijos choras ir ti
kintieji giedos lietuviškas gies
mes.

Stamfordo Lietuvių Bendruo
menė kviečia Stamfordo, Port 
Chesterio, Norwalko, Westpor- 
to ir apylinkės lietuvius nepra
leisti šios progos ir gausiai da
lyvauti lietuviškose pamal
dose Lietuvos n e p r i k 1 au- 
somybės minėjimo proga. Šv. 
Jurgio bažnyčia yra prie pat

<4 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Bostono tarpklubinėse vasario 3 
d. Lietuvių B sudorojo Bostono uni
versitetą, santykiu 5:0 Lietuviu ko
mandai taškus nelnA W. Shnkalis, 
N. Guetting, K. Makaitis, S. Girnius 
ir B. Skrabulis. Lietuvių B. laimė
jusi prieš Boyston ir Harvarde, sto
jo į rungtynes nrieš Bostono univer
sitetą su viltimi, vienok nesitikėjo 
tiek stiprios nergnlAs.

B ivgos lentelė dabar tokia: 
Suffolk 5-0, Harvard 5-2, Lithua
nian 4-3 (20-15 iš partijų), Harvard 
Club 4-3 (18-17). Viso 9 komandos. 
Beliko vienerios rungtynės: vasario 
lod. su Cambridge Y. Jos įvyks So. 
Bostono L.P.D-jos patalpose. Kitos 
svarios ir sunkios rungtynės Lietu
vių I vyrams bus prieš M.I.T. ko
mandą, kuri praeitą mėnesį laimėjo 
visos A'merikos tarpkolegines pirme
nybes Perm State universitete. Ten 
varžėsi 27 universietai.

Worcesterio lygoie nuo praeito 
rudens dalyvauja “Maironio Parko” 
vardu lietuvių šachmatų komanda 
(A. šarkauskas , J. Pipiras, P. Gri- 
galauskas ir St. gurkus). Pirmo ra
to rungtynės išrikiavo komandas to
kioj eilėj: Clark univ. A. 4-0, Poly- 
technic Inst. 2-2, Maironis Park 1%-
2%, State Mutual l%-2%, James- 
burv Mnfc. Co. 0-4.

Antrojo rato rungtynėms Mairo- 
nioParko komanda pakelta į auk
štesnę g’-upę, kurioj teks susitikti su 
Jewish Center, Holy Cross, YMCA 
ir kt.

Bostono Lietuvių B komanda (A. 
Leonavičius, W. šakalis, K. Makai
tis, S. Girnius ir B. Skrabulis) ne
trukus žada vykti į Worcesterj drau- 
giškoin rungtynėms su Maironio 
Parkb komanda. Revanšo rungty
nės po to įvyktų So. Bostone, L. 
Pil. Draugijos patalpose.

Connecticut Thruway, Park st., 
apie 20 minučių nuo Stamfor- 
do, išvažiavimas 26 Warden st.

Minėjimas Stamforde bus tą 
pačią dieną, vasario 19 3 vai. 
p.p. Genoveese salėje. Kalbės 
Paulius Jurkus iš New Yorko. 
Visi prašomi dalyvauti mišiose 
ir minėjime.

Stamfordo Liet. Bendr.

Kas jų klauso?
Jaunas psichiatras gydytojas 

stebisi:
—■ Sakyk, daktare, kaip tu 

diena iš dienos pajėgi sėdėti ir 
klausytis tų visokių skundų ir 
bėdų!?

Senas psichiatras gydytojas:
— O kas gi jų klausosi?

Elektronikos mašina (PDP-6 
Computer) iš M.I.T. dalyvavo pr. 
mėnesi Bostono žiemos turnyre, 
MacHack VI vardu, tačiau pasiro
dė nekaip — pelnė vos % taško iš 
5 galimų. Turnyrą laimėjo Carl 
Wagner su 5 taškais. Tai buvo t. b. 
pirmas įvykis mūsų istorijoj, kad 
mašina stotų į oficialias šachmatų 
varžybas. MacHack VI gaus, grei
čiausia, iš USCF “D” klasės žaidi- 
ko įvertinimą.

New Yorko mokykliniam turnyre 
dalyvavo per 300 mokinių. Dalyvių 
skaičiumi ,tai buvo didžiausias JAV 
šachmatų turnyras.

Boston S. Herald, vasario 5 d. 
skelbė Met lygos stovį, žymėdamas 
Lithuanian 5 v. Championship gru
pėj su 3-5 iš rungtynių ir B. lygoj 
4 v. Lithuanian su 3-3.
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KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p.
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį.
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Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi-Fi (stereo), jrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams. .

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —

61-05 39th AVE., WOODSIDE, N.Y.
Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietą.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS—•—

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

Klausimas
Esu “Darbininko” skaityto

ja. Gyvenu Brooklyne ir turiu 
keturis vaikus; visi vaikai yra 
mokyklinio amžiaus. Aš jau 
daugiau kaip metus nebegyve
nu su savo vyru, nes jis dide
lis girtuoklis ir daug kartų bu
vo išmestas iš darbo. Jau be
veik metai, kaip aš iš jo ne
gaunu nė vieno cento vaikam 
išlaikyti.

Be to, jis yra vagis. Jis ke-

Ar taukšėjo dantys?
— Daktare, — skundžiasi pa

cientas, — praeitą naktį visiš
kai negalėjau miegoti. Taip 
man buvo šalta, taip krėtė šal
tis, kad tiesiog nežmoniškai.

— O ar taukšėjo dantys?
— Iš kur gi aš žinau! Nak

čiai buvau išsiėmęs dantis.

Savininkas — Helmut Vollmer
206 East 86th Street 

(tarp 2 ir 3 Ave.) 
New York, N. Y.

Tel. RE 4-4428 

lėtą kartų buvo pavogęs čekius 
ir juos melagingai pasirašęs. 
Tokiu būdu jis net gavo kelis 
mėnesius kalėjime išbūti. Ne
seniai sužinojau, kad jis valkio
jasi “ant Bowery”, kur visi val
katos gyvena. Sužinojau, kad 
jis ten gavo ir darbo. Nuėjau 
į teismą, ir teismas man liepė 
jį atsivesti. Aš jį atsivedžiau į 
teismą, ir man teismas priteisė 
tam tikrą sumą pinigų vaikam 
išlaikyti. Jie taip pat žadėjo nu
siųsti reikalingus popierius į 
vyro darbovietę.

Už poros dienų man paskam
bino mano vyras ir piktai pra
nešė, kad jis man pinigų ne
mokėsiąs. Tą pačią dieną tele
fonas vėl skambino. Atsakiau 
ir klausiu, kas čia kalba, nes 
balsas nepažįstamas. Aš skubė
jau, nes jau man reikėjo eiti į 
darbą, ir vis klausiu, kas čia 
kalba. Nepažįstamas vyras man 
sako, kad mano vyras labai ser
ga ir prašo, kad aš jį tuojau 
atsiimčiau iš tos vietos, kur 

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER&WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULES
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVES 6
Franklin Square, L. I.: 981 Hempstead Tpke. — 

437-7677
Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552
Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

jis yra. Prašau man pra
nešti, ar aš turiu pareigą ji pa
siimti ir ar aš už jį atsakinga, 
jei niekur už jį nepasirašiau.

Brooklyno motina, N.Y.

Atsakymas
Tamsta neturi teisinės pa

reigos išlaikyti vyrą ir Tamsta 
nesi atsakominga už jo skolas 
arba įsipareigojimus, jei už 
juos nesi garantavusi. Tai to
kia yra Tamstos teisinė padė
tis. Niekas Tamstai negali nu
rodyti, kokia yra Tamstos mo
ralinė pareiga vyro atžvilgiu. 
Jei jis serga arba yra bėdoj, 
Tamsta turėtum atsiminti, kad 

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spinto*

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR ĮVAIRIOS 
RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA. Viršuje 
parodoma spinta išardoma — pristatoma bet kur- JAV-se.

Adolf Schrager Furniture, Inc.
Yorkvilės didžiausia, gražiausia baldų krautuvė

DABAR: 336 East 8Gth Street (tarp 1 ir 2 Avė.) N. Y. C.
Tel. TR 9-0400

Atdara kasdien iki 9 v. vakaro, antradieniais ir šeštad. iki 6 v. vak.

Tamsta jį kadaise mylėjai ir 
už jo ištekėjai ir kad jis yra 
Tamstos vaikų tėvas. Koks jis 
ten bebūtų, žmoniškumas reika
lauja, kad jam pagelbėtom kuo 
gali. Jam, pavyzdžiui, gali bū
ti reikalinga psichiatrinė pagal
ba, arba alkcholikų ligoninė. 
Tokių ligoninių yra kiekvie
nam mieste. Man atrodo, kad 
jei jis sutiktų būti gydomas, 
Tamsta turėtum tuo pasirūpin
ti. Kai Tamstos vaikai užaugs 
ir viską atsimins, jie turės di
desnės paga-’bos, jei žinos, kad 
Tamsta neatsisakei tėvą gelbė
ti, nepaisant jo Tamstai padary
tų skriaudų.

Nulaužta šaka, S. Petersonienės, vaizdeliai 2.00
Viščiukų ūkis, A. Kairio, satyrinė komedija 3.00
žvakidė, A. Škėmos, 2 veiksmų vaidinimas 2.00
Vaidinimai, V. Frankienės, scenos vaizdeliai 2.00
žiurkių kamera, J. Griniaus, 3 veiksmų drama 1.50
Aukso žąsis, B. Pūkelevičiūtės, pasakiška komedija 2.00
Don Kamiliaus mažasis pasaulis I ir II tomai 4.00
Enėjidė, dr. A. Rukšos vertimas, poema 5.00

MENAS, MUZIKA 

Art Collection, pranciškonų meno galerija 6 00
Lietuvos vaizdų albumas, V. Augustino 5.00
Mūsų šokiai, II tautinių šokių šventės repertuaras 3.00
Lietuviška muzika, C. Sasnausko 3.00
Kalėdų balsai, mišriam chorui 1.00
Liaudies dainos, K. Banaičio 1.00
Garbė Dievui, kun. K. Senkaus, giesmynėlis su qaidomis 3.00 
Lietuviais esame mes gimę, J. Žilevičiaus, lietuvių dainynas dai

navimui arba pianui, kietais viršeliais 4.50
Giesmynėlio palydas, kun. K. Senkaus, didelio formato 8.00
Dainos aukštam balsui su pianu II, VI. Jakubėno 3.00
Lietuvos aidai, J. Stankūno, akordijonui 2.00
Dainos Lietuvai, S. čerienės-Mulks, solo, balsui ir panui 1.00
O tėvyne manoji ir Ramunė, S. čerienės, dainos po 500 1.00
Keep Us, O God, invocation, S. Mulks 0.50

MALDAKNYGĖS

Didysis ramybės šaltinis, prel. P. Juro 3.00
Būk mums malonus, kan. F. Bartkaus mažas lietuviškas

sekmadienio mišiolas 3 00
Marija, gelbėk! mus, Sibiro lietuvaičių maldaknygė 1.25
nidžioii savaitė 100
Tikiu Dievą, maldynas, parengė kun. S. Yla, 700 pusi. 7.Q0

(paauksuota, kietais odos viršeliais)
šventas Dieve, maldaknygė didelėmis raidėmis, paauksuota 5.00 

(raudonais — 4.00)
Apsaugok Aukščiausias, kun. P. Aleksos, maža knygutė 1.C0 
šventos Mišios lietuviškai, pritaikyta naujai liturgijai 1.00
Dievo vaikas, kun. J. Gutausko, vaikučiams maldaknygė 2.00 
Vadovėlis, prel. K. Vasio, kryžiaus kelias, graudūs verksmai etc. 1.00

VADOVĖLIAI, KNYGOS JAUNIMUI

Elementorius Ę., Ig. Malėno 2.00
Kregždutė, A. Rimkūno, pirmoji dalis 2 50
Kregždutė, A. Rimkūno, antroji dalis 3 00
Kregždutė, A. Rimkūno, trečioji dalis 3 25
Svirplio muzikanto kelionės, V. Tamulaičio 2 00
Keturkojis ugniagesys, D. Bindokienės 2.00
Kas gražu, vaikams piešinėliai 0.75
Gulbė karaliaus pati, liaudies pasaka 1-25
Dvylika brolių juodvarniais lakstančių, angliškai 1-00
Jaunojo galiūno keliu, kun. P. Gavėno 2.00
Lietuvos laukai, S. Jonynienes 3.00
Ten, kur Ne nunas banguoja, A. Tyruolio 3 50
Gintaras, J. Plačo 4 00
T6v > šalis, S. Jonynienes 3 50
Gintaras, J. Plačio, VIII skyriui skaitymai 4.00
Tėvų šalis, S. Jonynienės, VII skyriui skaitymai 3.50
Saulės vestuvės, pasakos, S. Tomarienėės 2.00
Meškiukas Rudnosiukas, Vytės Nemunėlio, nauja laida 3.00
Senolės pasakos, S. Tomarienės 3.50
Keturi valdovai, S. Džiugo 2.00
Neklaužados, S. Džiugo 2-0°
Didysis reizas, P. Gavėno 2.00
Ūkė Wagūu, P. Gavėno vertimas 2.00
Labas rytas vovere, J. Mingėlos 2.50

žaižaras, D. čibo pasaka mažiems 1.50
Snaigių karalaitė, J. Narūnės, pasaka 1.00
Gintaro takais, J. Narūnės, eilėraštukai mažiems 1.50
Jaunieji daigeliai, J. Narūnės, eilėraščiai vaikams 1.30
Tėviškės sodyba, J. Plačo, III skyriui skaitymėliai 2.00
Algis ir Alytė, spalvavimo knygutė 0.50
Su Trispalve, mintys vaikams 0.75
Lietuvių kalbos gramatika, J.A. ir J.Ž., l-ji dalis 2.00
Elementorius E, Ig. Malėno < 2.00
Algis Trakys ir Taksiukas šleivys, A. Gustaitis 2.00
Tikybos vadovėlis mažiesiems, prel. J. Končius 1.00
Su lietuviškais viršeliais sąsiuviniai — kiekvienas po 0.25

ĮVAIRIOS

Sodybų pievelės, A. šeštoko, pievų priežiūra 1.25
Valgių gaminimas, 565 pusi., kietais viršeliais 7.50
Lietuvių kalbos vadovas, P. Skardžiaus ir kt. 3.00
Dabartinės lietuvių kalbos žodynas, J. Balčikonio 12.00
Lietuviu Moksl. Akad. Suvažiavimo Darbai V 10.00
Padangių keliai, astronomija, kun. P. Vaserio 1.50
Lietuva — Europos nugalėtoja 2.00

PAPIGINTOS
ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

Long Play - Stereo - Hi-Fi - Lithuanian Records
Šiluvos koplyčios pašventinimo ir kongreso momentai ............ 5.00
Ar žinai ta šalį, R. Mastienės. 13 lietuviškų dainų solo ........ 5 00
A. šabanlausko. no 12 dainų-šokiti X irXI albumai po $5.00 10.00 
Aurelia. Paukštefienės pramoginė ir šokių muzika — Stereo 5 00 
Clevelando vyrų oktetas. 12 muzikos šokių ........ Stereo $6.00 5.00
Dainos iš Lietuvos. L. Juodis su Rūtos ans., 16 dainų. St. $4 3.50
Dainos Lietuvai. S. čerienės komp. įdainuota 12 liet? dainų 3.50
Dainų ir ari ju rečitalis, sol. J. Vaznelio .................................  5.00
Dainos. A. Stemnužienės 24 liet, dainos ............... Stereo $7.00’ 6 00
Dainos, B. Valterienės 8 liet, dainos, 7 operų ištraukos ....... 3 50
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 4.00 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamb. 17 liet, dainų. Stereo $4 3.50
Dainuojame su Rūta, Nr. 2. Rūtos ansamb. 14 1. dainų. St. $4 3.50
Dvi Mamytės ir dvi Dukrytės. Kvartetas iš 14 dainų. St. $4 3.50
Garbė Tau, Viešpatie. Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 5.00
Kur banguoja Nemunėlis. Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės ........ 3.50
Laužų aidai, 4 oktetų įdainuotų 16 skautiškų dainų .......   4.00
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 4.00
Lietuviu tautiniai šokiai. J. Stuko leid. 14 tautinių šokių .... 3 50

etuviški šokiai, K. Daubaro akordeonu 18 šokių (Nr. 1) .... 3.00
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaras. 18 šok. Stereo $4 3.50
Lietuvos kanklės. 14 1. kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. $4.00 3.50
Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 1. patrijotinių maršų 7.00
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, žukaūsko-Vasiliausko juokai 3.50
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ............ 5.00
Linksmieji broliai. 12 liaudies kūrinėlių ...................................... 5.00
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 5.00 
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........ 5.00
Lione Jodis contralto. Town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt. 4.00 
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) .........  3.00
Lithuanian 2-speed record course ....... ... 3.00
Lietuviškos dainos ir šokiai. Monitor Co.. 16 1. dainų ir šokių 3.50 
Lietuvių dainos ir šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St. $4 3.50
Lietuviškų šokių muzika iš 6 polkų, valsų ir dainų .............. 3 50
Lietuvos Atsiminimų 25 m. jubiliejus dainose .................   4.00
Mes padainuosim. Čiurlionio ansamblio 16 1. dainų. St. $7.50 6.50
Mes žengiame su daina, N.Y. vyrų okteto 17 dainų. Stereo $4 3.50
Operų Arijos, Sol. St. Baro ......................................  Stereo $7 00 6.00
O ramunėle, pasakyk. Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 6.00
Pavergtos Tėvynės muzika Nr. 1, 12 liet, dainų .................... 3 00
Pavergtos Tėvynes muzika Nr. 2, 12 liet, dainų-šokių ............ 3 00
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės) ........ 8.00

Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras.......................................
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo ........ Stereo $6
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 

' Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių — Stereo $6.00
S. Barkaus radijo vak. dainuoja, 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Suk, suk ratelį, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų. Stereo $4 
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. St. $6 
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaikų dainos 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų .... 
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų ....................
Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 
7 Kristaus žodžiai, šv. Kazimiero parapijos choras ..............
40 liet, dainų muzika. Tautinio orkestro leid. Stereo $4.00 
Lietuvos - Latvijos - Estijos Himnai .................................................
Lietuvos Himnas ir simfonija ........................................................... .
Baltic Countries National Anthems (33% RPM) .....................
National Anthem of the U.S. (33% RPM) ..................................

5.00
5.00
5.00
5.00
4.00
3.50
3.00
5.00 
3.00 
3.50 
3.50
5.00 
4.00 
3.50 
2.00
2.00
1.00 
1.00

KNYGOS ANGLŲ KALBA
Introduction to Modern Lithuanian, lietuvių kalbos gramatika, aiškinama 

anglų kalba. Skaitymai, gramatikos aiškinimai ir žodynėliai. Paruošė 
L. Dambriūnas, A. Klimas ir W. Schmalstieg. Kietais viršeliais, 480 
psl. $7.00.

History of the Lithuanian Nation, by C. R. Jurgėla. Plati Lietuvos istorija, 
544 psl. $10.00.

Lithuania and Lithuanians, compiled by J. Balys. Bibliography. $5.00.
The Balts, by Marija Gimbutas. Ancient Peoples and Places. 286 psl. kietais 

viršeliais. $7.50.
Lithuania under the Soviets, by V. S. Vardys. Portrait of a Nation 1940-65^ 

300 psl.,, kietais viršeliais. $7.-00.
Vytautas the Great—Grand Duke of Lithuania, by Dr. J. B. Končius. Kie

tais viršeliais $4.00, minkštais $3.00.
Twenty Years’ Struggle for Freedom of Lithuania, by J. Audėnas. $2.50.
The War Against God in Lithuania, by Dr. J. Savasis. $1.25.
Guerrilla Warfare on the Amber Coast, by K. V. Tauras. $3.00.
Leave Your Tears in Moscow, by B. Armonas. $4.00.
Tannenberg, by C. R. Jurgėla. The Battle of Tannenberg. $2.00.
The Refugee, by K. C. Girtautas. $3.50
Crosses, by V. Ramonas, romanas. Kietais viršeliais. $4.00.
Selected Lithuanian Short Stories. Lietuvių rašytojų kūriniai. $5.00.
Lithuanian Quartet. Barono, Katiliškio, Landsbergio ir šeiniaus kūriniai. 

$5.00.
Lithuanian Folk Tales. $4.50.
The Herdsman and the Linden Tree. V. Krėvės apsakymai. $4.00.
House Upon the Sand, by J. Gliaudą. Romanas. $4.00.
The Ordeal of Assad Pasha, by I. Šeinius. Satyra. $2.00.
Memoirs of a Lithuanian Bridge. V. Kudirkos kūriniai. $2.00.
The Maker of Gods, by St. Zobarskas. 10 novelių. $3.00.
The Temptation, by V. Krėvė. $3.00.
Bobby Wishingmore, by S. Zobarskas. Vaikams istorija. $2.00.
The Living Testament of Faith and Courage. Sibiro maldaknygės lietuvių - 

anglų kalbomis, didelio formato leidinys. Kietais viršeliais. $3.50.
Popular Lithuanian Recipes, by J. Daužvardis. $2.00.
Lithuanian Self-Taught, by M. Variakojytė. $1.25.
Art Collection of the Lithuanian Franciscan Fathers, by P. Jurkus. Lietuvių 

menininkų paveikslų albumaš. Didelio formato. $6.00.
Lithuania, by V. Augustinas. Albumas iš Lietuvos vaizdų. $6.00.
Dedication of the Chapel of Our Lady of Šiluva. 500.
Our Lady of Šiluva, by Rev. John C. Jutt. 500.
Thaddeus Kosciuszko the Champion of Freedom, by A. D. Yuknis. 500.
Lithuania, short pamphlet about Lithuania. 500.
English-Lithuanian Dictionary, by V. Baravykas (ca. 30,000 žodžių). $6.00.
Lithuanian-English, by B. Piesarskas, B. Svesevičius (ca. 27,000 Ž.) $5.00.
Lithuanian-English, V. Peteraitis, 602 psl. Kietais viršeliais. $7.00.
Lithuanian-English & English-Lithuanain kišeninis žodinėlis. $2.00.
Photographs / Algimantas Kezys, S.J. — meniškas albumas. $4.00 
Awakening Lithuania, by Dr. Jack J. Stukas. $5.00.

Introduction to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kal
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Tekstas ir paaiš
kinimai anglų kalba. Nemo - 
kantiem ar nedaug mokantiem 
lietuviškai — puiki galimybė iš
mokti. Parengė L. Dambriūnas, 
A. Klimas ir W.R. Schmalstieg. 
Išleido lietuviai pranciškonai 
Brooklyne. 479 psl., kietais vir
šeliais. Kaina 7 dol. Galima už
sisakyti:

Skaitykite mūsų leidžiamus:

DARBININKĄ,

A I D U S, 

ŠV. PRANCIŠKAUS
VARPELĮ
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A SALUTE TO BROTHERHOOD WEEK
sponsored by

The National Conference of Christians and Jews
We the citizens of this great community join hands with civic and religious leaders from all 
over the United States—in endorsing the dedicated principles of the National Conference of 
Christians and Jews—a civic organization of religiously motivated men and women who seek 
to promote understanding and cooperation among peoples of all religious faiths, and ethnic 
groups through education and discussion, without compromise to the individuals own religi
ous beliefs.

HASTY ACRES
RIDING CLUB

121 Laurel Avenue
KINGSTON N. J.

Call

Ashes - Garbage - Rubbish 
Removal

No stop too small No job too big 
Distinctive removal with the 
air of elegance. Serving the 
Oranges Newark and suburbs 
Over 40 years of outstanding 
service. Estimates given.

Factory Waste Removed 
Cellars Cleaned

sesmpieniais nuq5"«6^ 

DIREKTORIUS 1 DR. JOKŪBAS J.
; ' . .................................. . •;

97-9 Mg.FM

sns . IQI6 SCHLEIFER ROAD- 
HILLSIDE , N-J-O72Q5=~ —

MIDDLESEX TOOL AND 
MACHINE CO. INC.

1157 Globe Ave. 
Mountainside, N.J. 

201-232-4770

FIRST 
NATIONAL 

BANK 
OF 

HOPE

MYRTLE AMOCO 609 - 921-8470 L. T. ROSELLE [z ; 289'6878 , ARM COO6-2 Oiq

201 — 459-4200 
Hope, New Jersey

Open 7 Days a Week 
Volkswagen and Renault 

Repairs
256 Myrtle Ave. 
Irvington, N. J.

Phone 201 372-9822

1 Mt. Pleasant Parkway 
Livingston NJ 
201 OR 5-9772

DOMINICK OF THE 
BERKSHIRES

JERSEY AUTOMATIC 
TRANSMISSION

HairCuts of Distinction Open 6 days a Week

21 E. 52nd. Street 
NEW YORK CITY 

Call EL 5-9127

State Hwy. No. 17.
Ramsey, N. J.

Call 201 327-4203

LIZ MARTIN COIFFURES 
BEAUTY SALON 

Specializing in Tinting 
Facials — Make Up 

Special Tues, through 
Thurs. Free Facials or Hair 

Conditioning with every 
Shampoo and Set. 

2114 Kennedy Blvd. 
Union City, N.J. 

Call 201 863-9725

American Bank 
and Trust Co.

EASTEN CAN
Inc.

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9 - 10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO MISIŪNO

70 Wall Street
New York City

WH 3-4500

OAK and LINDEN

PASSAIC N.J.

Call
201 - 472-5200

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

SUNNYSIDE BRAU-HALL
Featuring daily: 

Sauerbraten — Potatoe Dump
lings — Kalbshaxe — Kassler 

Rippchen and other specialties 
Ask about our Luncheons and 

banquet accommodations 
Member of Diners Club 

Sunnyside Brau-Hall 
4106 Queens Blvd. Sunnyside 

Long Island EX 2-0865

RAY'S GULF SERVICE

Open 7 Days a Week 
General Auto Repairs 

and Tune Ups

Roosevelt Ave. and Pekola ter.
West Carteret, N.J.

Phone 201 969-9886

PLAZA DINING

in the Plaza in Season
Open 7 Days a Week

Best Cup of Coffee in Town 
Serving Gourmet meals to the 

public for many years

Call 201 UN 4-1531

ORLANDO
SIMONETTI

Hubbard Sand

MAJOR CLEANERS 
AND LAUNDERERS

REGENT SWEET SHOPPE
SANTORE AND MONETTI

781 Kearney Ave. 
Kearny, N. J.

Call 201 998-4106
460 Ridge Road 

North Arlington, N.J.

Open 6 Days a Week 
Delicious Homemade food 

Candies made daily
Everything for the Bowler

PALUMBO'S 
DRESS SHOP

Open 6 Days a Week 
Wr take care of the Family

407 N. Black Horse Pike 
Runnemede, N. J.

ROOF HEALTH CLUB 
in Hotel Sheraton Atlantic 
24th. Floor Bway and 34th.

Business Men 
Massage Reducing Exercise 

Swimming Pool Handball
Open from 10 AM to 7 PM 

Lie No. 135073 — LO 5-6700

FRANKLIN 
AUTO LAUNDRY

Open 7 Days a Week 
Service is our Motto

260 Laird Ave.
Cliffside Park, N.J.
Call 201 945-2897

BATH AND CLOSET 
INTERIORS OF BROOKLYN, 

INCORPORATED
Custom designed baths and 
closets, designers of vanities 
medicine cabinets, lighting 

fixtures, decorative brass and 
Accessories

Marie Druda NSID 
HELEN HAACK

2712 Nostrand Ave.
Brooklyn — CL 8-5775

Woodmere, L.I. FR 4-5900
If you really want your car to 

go — See Mario
MARIO'S AUTO 

INSPECTION SERVICE 
Mario De Santis Prop.

Complete brake repairs front 
end work — Electrical work 
repairs — skilled mechanics

Shellbay Road, Mayville 
(Opp. Exit of State Insp. Stat.) 

Phone 465-5607
Capemay Courthouse

47 Broad Street 
Elizabeth, N.J.

44-09 Queens Blvd. 
L. I. C. N. Y.

N. A. BRUNO AND CO. INC BEE SEE BOOK SHOP

Real Estate

170 Waverly Place 
N. Y.C. , N.Y. 

Call WA 9-2748

J. CAMP 
CONSTRUCTION CO.

Expert Sewer Work 
Service is our Motto 

We aim to please
226 Church Road 

Palermo, N.J. 
609 399-0547

MINUET MUSIC 
GUITAR LESSONS

Records Musical Instruments
Prof. G. Hernandez

97 Ferry St. 
Newark, N.J. 

Call 201 643-7659

ALFRED C. SINN INC

Insurance Bonds
Since 1922

1195 Main Ave. Clifton, N.J.
Call 201 PR 7-7735

BEN'S FACTORY OUTLET

Open 6 Days a Week 
Bedspreads Draperies Curtains 

Yard Goods — Slip Covers
823 Passaic Ave.

East Newark, N.J.
Call 482-5533-4 

HU 5-8898

117 W. 42nd. Street, N.Y.C.
‘We Cater to the Family

Call BR 9-3886

E. S. WITKOWSKI AND CO.

Travel is our Business 
We Cater to the Family

130 E. 7th. Street.
NEW YORK CITY

Call OR 4-3652

FRANKS ATLANTIC 
SERVICE STATION

Open 7 A.M. to 10 P.M? Daily 
Sundays 8 AM TO 10 PM 

East Clements Bridge and
Irish Hill Road 

Runnemede
CaR 609 933-1113

FIRST AUTO BODY SHOP

We Guarantee all our work

621 St. George Ave.
Roselle, N.J.

TO TOWA WAYNE

SHELL SERVICE 
Open 7 Days a Week 

We Do General auto Repairs
Riverview Drive 

Wayne, N. J.

For the Finest 
of Insurance 

We take care of the 
entire family 

5009 Broadway 
New York City 

209-4024

and Gravel
Company

If its Sand or Gravel 
we have it 

We deliver on Sat.

North Fifth Avenue 
BAYSHORE L.I.

Call 516 MO 5-1005

i'1

Inter-County
Title Guaranty
55 South Main Street 

NEW CITY
New York 

Call 
914 - 634-3612

KAY LAURE
Beauty School
Open All Year Round
Finest School in L. I.

FREE
Placement Service

Call
516 OV 1-5313

A. N. R. 
LEASING

CORP.

332 E 149th Street
Bronx N. Y.

We specialize in Leasing 
All Makes of Trucks 

by week month or year

Call MO 5-2244

—

HOWARD J
BRENNAN

JV : . '
r- -Funeral Director

For Integrity 
Dependability 
and Ethics

6414 Bergenline Avenue 
West New York, N. J.

Call
201 - 867-0373

CIRCLE
DINER

Open 7 Days a Week 
Fine Food and 

Excellent Service 
We Cater to the Family

Flemington N.J. 
Call 

201 ST 2-5514

H. W. FEMALE

EARNEDT PARLER General Con
tracting. We specialize in old homes. 
Plastering, painting, sidewalks, drive
ways, waterproofing brick work;, 
rubbish moving. For quick service, 
call: MA 5-5832 or JA 9-0231.

SERVICE

WANTED EXP OPERATORS 
on Dress Section Work alsd Piece 
Work. Do a complete garment — 
Steady work nice working condi
tions H & P DRESS COMPANY 
1157 Southern Blvd. Bronx 

Call 542-2455

MAMOISELLE PATRIS 
DRESSMAKER

We feature Bridal Gowns and 
Parties Mother & Daughter 
7 Price St East Linden N.J.

Call 925-6854

HELP W. MALE

CHAUFFEUR
2 years High School regular Chauf
feur License preferred, 40 hour — 
fringe benefits. Apply:

1630 George St.
Ridgewood - Brooklyn

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visais reikalais kreipkitės į

Insurance ■ Real Estate
JOHN ORMAN AGENCY

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės valdžios mokesčių (Income 
Tax) pareiškimai. — Tel. Virginia 6-1800.
110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y

a Tel. Virginia 6-1800

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89+h Ave., Richmond Hill, N.Y.; HI I-6799 
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242 

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci
jos reikalais prašom kreiptis į New Yorko arba Chicagos įstaigas.

LIUDOS MIKULSKYTeS 
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. ' Woodhaven, N.Y. f 1421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; Šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

Salė vestuvėms Ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-8440

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

_ Telefonas STagg 2-5938

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - SEIMOS - VAIKŲ

Įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti senų fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel, HYacint 7-Ąb17

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Daug sutaupysi pirkdamas per SPARTĄ radiją, radio
consoles, color ir kt. TV, tape recorderiai, patefonai, fono
grafai, įv. skaičiavimo mašinos, cash registeriai, rašomos 
mašinėlės visomis kalbomis. Visi gaminiai Telefunken, 
Grundig, Zenith, Burroughs, Olympia, Royal, etc. Kata
logus ir informacijas gausite tik pranešę savo adresą — 
J. L. GIEDRAITIS, 10 Barry Dr., E. Northport, N.Y. I 1731
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Darbininko laikraštis praeitą 
savaitę dėl siautusios didelės 
pūgos išėjo tik vieną kartą — 
antradienio laida.

Gauta žinia iš Vietnamo, kad 
ten pereitą savaitę žuvo lie
tuvis Walteris Mileckis, kurio 
tėvai gyvena Brooklyne, Grand 
Ave. Žuvo prie Tayninh drau
ge su daliniu, kuris buvo už
pultas iš pasalų. V. Mileckis 
dirbo prie mašinų, kurios tiesė 
kelius. Tėvai gavo telegramą iš 
karinės valdžios, o dar rytojaus 
dieną atėjo laiškas iš sūnaus, 
kuris rašė, kad viskas einasi 
gerai.

New Yorko valstijos asamblė
joje Fr. Schmidt pateikė rezo
liuciją, kuri skatina Amerikos 
vyriausybę kelti Baltijos valsty
bių klausimą. Rezoliucija bus 
svarstoma ateinančią savaitę. 
Panašią rezoliuciją senate patei
kė senatorius Libowitz. Teigia
ma, kad ateinantį sekmadienį 
asamblėjos narys Schmidt pa
darys pareiškimą per Laisvės 
Žiburio radiją.

Neringos ir Tauro tuntai 
New Yorke kovo 5 rengia Ka
ziuko mugę Maspetho lietuvių 
parapijos salėje.

Angelų Karalienės parapijos 
draugijos rengia pietus parapi
jos naudai vasario 26, sekma
dienį, 1 v.

Anatoliaus Buto vairuojama 
mašina vasario 11, šeštadienį, 
netoli Albany atsitrenkė į me
dį. Lengvai sužeisti visi kelei
viai, vairavęs A. Butas, jo žmo
na ir Kęstutis Gobušas.

Algis Budreckis, New Yorko 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas, Vliko valdybos na
rys, pasakys atidaromąją kalbą 
šių metų nepriklausomybės 
šventės minėjime, kuris įvyks 
vasario 19 d. Websterio salėje 
119 East 11 gatvėje, Manhat
tane. Minėjimo pradžia 4 vai. 
punktualiai. Salė atdara nuo 3 
vai. Aukos Lietuvos laisvini
mo reikalam, kaip ir pernai, bus 
renkamos salėje prieš progra
mos pradžią prie staliukų. To
dėl visi kviečiami atvykti kiek 
galint anksčiau, kad minėjimo 
programą būtų galima pradėti 
laiku.

ELIZABETH, N.J.
Lietuvos nepriklausomybės 

bethe rengiamas vasario 19 d. 
sukakties paminėjimas Eliza- 
Šv. Petro ir Povilo lietuvių pa
rapijos bažnyčioje. 11 v. kun. 
J. Pragulbickas aukos mišias 
už žuvusius dėl Lietuvos lais
vės. Pamaldų metu giedos jung
tinis Rūtos ansamblio choras, 
vad. Alg. Kačanausko, ir Šv. 
Petro ir Povilo lietuvių parapi
jos choras, vad. V. Mamaičio. 
Po mišių to paties jungtinio 
choro bus sugiedota C. Sasnaus
ko Libera ir Salve Regina, 
Minėjimas bus 
4 v. popiet lietuvių 
salėje, 269 Second St. 
tui pritaikintą kalbą 
Vliko narys, žinomas visuome
nininkas, mažlietuvis Martynas 
Gelžinis. Meninę dalį išpildys 
Rūtos ansamblis, diriguojamas 
muz. Algirdo Kačanausko.

Dainos—muzikos ir poezijos nės, pašoka tautinių šokių, 
vakaras, rengiamas kovo m. 4 
d., lietuvių Laisvės salėje, Eli- 
zabethe. Dalyvauja pianistė Al
dona Kepalaitė, solistė Ona Zu- 
bavičienė, solistas Benediktas 
Povilavičius, rašytojas - poe
tas Stasys Santvaras, vakaro 
pranešėja Irena Veblaitienė, a- 
komponatorius Alg. Kačanaus- 
kas. Elizabetho ir apylinkės lie
tuviai nepraleiskite šios, retai 
pasitaikančios, progos ir gau
siai šiame vakare dalyvaukite.

Mz.
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New Yorko tautinių šokių grupė, kuri atliks tautinių šokių programa Vasario 16 minėjime Websterio salėje 
vasario 19. Grupei vadovauja Jadvyga Matulaitienė. Nuotr. R. Kisieliaus

J? . j®- EMK • .4^

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną, ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojaa 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

tęsiamas 
“Laisvės 
Momen- 
pasakys

Tautiniai šokiai nepriklausomybes 
šventeje

Jau eilė metų, kaip Lietu
vos nepriklausomybės šventė
je New Yorke pasirodo jauni
mo tautinių šokių grupė ir, va
dovaujama Jadvygos Matulaitie-

mi-

lie- 
pa- 
ne- 
pa-

šiemet jau bus devintieji me
tai, kai jaunimas įsijungė į 
nėjimo programą.

Kiekvienais metais N. Y. 
tuvių tautinių šokių grupė 
rengia ir naujų dar iki tol 
matytų šokių: 1958 buvo
rengta Sadutė, 1959 — subatė
lė, 1960 — grėbėjėlė ir džiu- 
gūnas, 1961 — tryptinis, uolin- 
deris, klumpakojis, 1962 — ab- 
rūsėlis, šluotelė, 1963 — line
lis žvejų polka, 1964 — blez- 
dinginis jonkelis, 1965 — lan- 
dytinis. Šiais metais grupė pir
mą kartą šoks kadrilį ir žilvy
tį. Be to, dar bus atliktas pa
čios J. Matulaitienės sudarytas 
šokis “Per girią girelę” ir “va
karuškos”, kuriuos pirmą kartą 
išpildėm 1952 m. su Aitvarų 
kvartetu Brooklyne. Žilvyčio 
šokiui pažadėjo pritarti vyrų ok
tetas.

Šokių parengimas reikalauja

daug darbo, daug repeticijų. 
Jaunimas jas mielai lanko, nes 
patraukia šokis, patraukia ir 
noras pasirodyti tautos šventė
je. Šokėjų eilės nuolat keičia
si, — vieni išeina, jų vietas pa
pildo jaunesni, kuriuos reikia 
nuolat mokyti ir mankštinti. 
Tik po daugel darbo valandų 
šokis gauna savo grakštumą ir 
grožį.

ši J. Matulaitienės vadovau
jama tautinių šokių grupė vi
sada pasižymėjo savo išraiš
kiu šokių išpildymu savo dar
na ir lankstumu. Ir šių metų 
tautos šventėje jaunieji visus 
pradžiugins.

ŽINIOS Iii
ana

Lietuvos Vyčių Bostono kuo
pa vasario 21 d. 6:30 v. po
piet parapijos salėje prie E. 7- 
tos gatvės ruošia 'šaltų užkan
džių vaišias. Vyčiai kviečia vi
sus bostoniečius atsilankyti.

Gavėnios metu šv. Petro par. 
bažnyčioje nustatoma šios pa
maldos: trečiadienių vakarais 
7:30 vai. parapijos koplyčioje 
prie E. 7-tos gatvės bus mišios. 
Penktadieniais 2 vai. popiet pa
rapijos bažnyčioje bus einami 
Kryžiaus Keliai. Sekmadieniais 
2:30 vai. popiet parapijos baž
nyčioje bus giedami Graudūs 
Verksmai.

ALB
New Yorko I-os apylinkės 
valdyba kreipiasi į visus 
narius, kurie dar neužsi
mokėjo mokesčio už 1966 
-1967 metus ir prašo savo 
pareigą atlikti.
Nariai, kurie yra pakeitę 
adresą, taip pat prašomi 
pranešti naująjį, nurody
dami ir vietos “Zip Code’’. 
Solidarumo mokestį siųsti 
apylinkės iždininkui: Jo
nas Jankus, 105 Grand St. 
Brooklyn, N.Y. 11211.

PATERSON, NJ.

Vasario 16 d. minėjimas
Vasario 16 d. minėjimas šiais 

metais Patersone įvyks sekma- 
diehį, vasario 19 d.

Iš ryto 10 vai. 30 min. bus 
pamaldos lietuvių šv. Kazimie
ro . parapijos bažnyčioje, 147 
Montgomery PL, Paterson, N.J.

2 vai. p.p. įvyks iškilmingas 
susirinkimas Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje, 62 Lafayette str. 
Paterson, N.J. šiame susirinki
me numatyta įdomi ir įvairi , 
programa. Pagrindinę kalbą pa
sakys jaunas, bet jau stipriai ; 
besireiškiąs visuomeninėje vei
kloje, stud. Vytautas Radziva- j 
nas, dantų gydytojos Apoloni- ( 
jos ir dr. Broniaus Radzivanų 
sūnus iš Brooklyn, N.Y. Meni- ■ 
nėję dalyje girdėsime solistę 
Oną Zubavičienę, muziką Al
girdą Kačanauską ir kt. Įėjimas ] 
nemokamas. Norintieji galės , 
laisvai paaukoti Lietuvos, išlais- , 
vinimo reikalams.

Kviečiami visi Patersono ir 
apylinkės lietuviai be jokių pa- 1 
žiūrų skirtumo minėjime daly- mu ir va^a-0 rengimu rūpinasi 
vauti. Liet. Katalikių Kultūros Drau-

Šventei Rengti komitetas gija New Yorke.

New Yorko šių metų aukš
tesniosios mokyklos (HS) abitu- 
rientai-ės ir kolegijų bei univer
sitetų studentai-ės, norintieji 
šią vasarą studijuoti lituanisti
ką Fordhamo universitete, ga
li gauti šioms studijoms stipen
diją dalyvaudami programoj li
teratūriniame popietyje, kuris 
bus kovo 12 d. Apreiškimo pa
rapijos salėje, Brooklyne. Suin
teresuotas šiuo klausimu jauni
mas prašomas skubiai registruo
tis pas Pr. Ąžuolienę, tel.: ST 
8-5861 (vakarais). Užsiregistra
vusieji gaus smulkesnes infor
macijas. Stipendijai lėšų telki-

KEARNY, N.J.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas įvyks va
sario mėn. 19 d., sekmadienį, 
lietuvių parapijos Sopulingos 
Dievo Motinos bažnyčios salė
je, 136 Davis AVe., Kearny, N. 
J.

Pradžia 3 v. pbpiet. Bus atlai
kytos pamaldos bažnyčioje, po 
to visi renkasi į salę minėji
mui.

Kalbėtojais pakviesti: kun. 
L. Jankus, Ambrutis, Jr., Kear
ny valdžios atstovas, lietuviš
kos vietinės organizacijos ir 

dalis. Tė-klubai. Bus meninė
vai Pranciškonai iš Brooklyno 
turės knygų kioską. Dr. Mari
jos Žukauskienės iš New Yor
ko paveikslų paroda. Bus rodo
mas filmas “Žygis Į Jungtines 
Tautas ir Washihgtone”.

Kviečiama lietuvius, lietuviš
kas organizacijas ir klubus gau
siai dalyvauti. J. K.

Cypress Hills sekcijoj par
duodamas 3 šeimų mūrinis na
mas; 2 butai po 6 kambarius, 
vienas iš penkių. Prie gero su
sisiekimo ir už prieinamą kai
ną. Kreiptis tel. 441-9680.

savaitę šeštadieniais šv. 
parapijos salėje prie E. 
gatvė vyksta vadinami 
žaidimai. Ruošia parapi-

Monika Varžinskienė savo 
vyro Petro prisiminimui šv. Pet
ro parapijai paaukojo 100 dol. 
Klebonas kun. A. Baltrušūnas 
biuletenyje išreiškė padėką.

. Parapijos parengimai. Kiek
vieną 
Petro 
7-tos 
Whist
jos moterys. Pradžia 7:30 v.v. 
Pirmadienių vakarais toje pa
čioje parapijos salėje vyksta va
dinami Blitz žaidimai, kuriems 
vadovauja parapinės bažnyčios 
aukų rinkėjų klubas — Ushers 
Club. Pradedami 8 v. v. Abu 
šie parengimai sutraukia gan 
didoką skaičių parapiečių ir kai
mynų. Laukiama, kad šiuose pa
rengimuose pradės lankytis di
desnis skaičius apylinkės gy
ventojų.

Bostono ateitininkų sendrau
gių pirmasis šių metų susirinki
mas įvyko sausio 29, sekmadie
nį, Brocktone pas V. ir E. Su- 
žiedėlius. Susirinko apie 50 na
rių ir svečių. Kun. St. Yla, A- 
teitininkų Federacijos dvasios 
vadas, savo paskaitoje plačiai 
apžvelgė dabartinę at-kų orga
nizacijos padėtį. Gyvose disku
sijose iškelta visa eilė ateitinin
kam aktualių klausimų ir rūpes
čių. Taip pat buvo supažindinta 
su naująja dr. J. Girniaus, Fe
deracijos vado, knyga “Idealas 
ir laikas”, kurioje svarstomi at- 
kų ideologiniai ir organizaciniai 
klausimai dabarties aplinkybė
se. Po paskaitos diskusijos bu
vo tęsiamos besivaišinant ka
va ir užkandžiais. Susirinkusius 
maloniai sutiko ir vaišino jau
nųjų Sužiedėliu mamytė E. Ri- 
bokienė. Susirinkime tarp kitų 
dalyvavo Bostono klebonas 
kun. A. Baltrušūnas, prel. V. 
Balčiūnas, Federacijos vadas 
dr. J. Grinius, Bostono sky
riaus dvasios vadas kun. M. 
Vembrė, kun. V. Zakaras iš Put- 
namo ir kun. A. Klimas, Brock- 
tono seserų vienuolyno kape
lionas. Bostono ASS skyrių su
daro ateitininkai iš Bostono, 
Worcesterio, Putnamo, Provi
dence ir Lawrence. Šį pirmąjį 
susirinkimą sukvietė naujoji 
valdyba, kurią sudaro: pirm. St. 
Eivas, vicepirmininkai — V. 
Sužiedėlienė ir R. Pauliukonis, 
ižd. B. Kuodienė ir sekr. S. Lei- 
monienė. Kovo 12, sekma
dienį, Bostone, Lietuvių Pilie
čių Draugijos didžioje salėje 
rengiamas 
minėjimas. 
J. Girnius, 
ninė dalis.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

prof. St. Šalkauskio 
Paskaitą skaitys dr. 
Bus taip pat ir me-

> B.

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną 

Tel. 516 AN 1-2864

Paieškomas vedėjo -padėjė
jas (Assistant Manager) lietu
vių Laisvės svetainei, Elizabe- 
the, N.J. švarus ir lengvas dar
bas. Pageidaujamas lietuvis, re
komendacijos būtinos. D ė 1 
smulkesnių informacijų kreip
tis šiuo adresu: Lithuanian Li
berty Hali, Ine. 269 Second St. 
Elizabeth, N.J. Tel. EL 3-9012.

Bayside, Queens paieškoma 
moteris, kuri galėtų pabuvoti 
su kita senyvo a/nžiaus mote
rim kelias dienas savaitėj. Ten 
galėtų nakvoti arba ateit iš na
mų. Informacijai skambinti va
karais po 7 vai. Tel. BA 4-01 
04.

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tet. NEwton 9-6620

Prisimenant prieš penkeris metus mirusį a.a.

I Apylinkės Valdyba MARGARITA SAMATIENĖ

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

Current dividend 4%% on all accounts.

"Kur tūkstančiai taupo milijonus

Alfred W. Archibald, President

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai 

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

STEPĄ SAMATĄ,
už jo sielą bus atlaikytos šv. Mišios š.m. vasario 18 dieną 
8 vai. ryto Švč. Trejybės bažnyčioje, Newark, New Jersey. 
Pažįstami ir draugai prašomi prisiminti jį maldoje.

Dabar moka 4%% už visų rūšių taupomus pinigus.

šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $125,000,000.

Parduodama gėrimų (degti
nės) krautuvė už labai prieina
mą kainą. Informacijai kreiptis 
asmeniškai pas J. Misiūną, 
Ray’s Liquor Store, 103-55 Lef
ferts Blvd., Richmond Hill, N. 
Y. 11419 tarp 9-12 vai. ryto ir 
6-9 vai. vakarais.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS
MINĖJIMAS

įvyks

Sekmadienį, vasario 19 dieną 
WEBSTERIO SALEJE
119 E. 11th STREET, MANHATTANE

Atidaromąjį žodį tars A. Budreckis, New Yorko ALT pirmininkas. Kalbės 
J. R. Kupjerman, JAV kongreso narys iš New Yorko • Meninę programą 
atliks: New Yorko Vyrų Oktetas, vadovaujamas muz. A. Mrozinsko ir 
Brooklyno Tautinių Šokių grupė, vadovaujama Jadvygos Matulaitienės. 
• Pradžia 4 vai. Salė atdara nuo 3 vai. Įėjimas 2 dol.; vaikams ir unifor
muotiems kariams — veltui. Visi lietuviai kviečiami dalyvauti.

Rengia New Yorko Amerikos Lietuvių Taryba

New Yorko latvių tautinis ansamblis

New Yorko Latviy Taut. Ansamblio

KONCERTAS
bus vasario 19, sekmadienį 2:30 vai. popiet, Town Hall, 
123 West 43rd Street (tarp 6 ir 7 Ave. Manhattane). 
Programą atlieka moterų choras, solistai ir kanklių an
samblis. Bilietai: 4 dol., 3 dol., 2.50 dol.

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863
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